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EUROPOS-SRITU BENDRUOMENĖ NESIDERINA
SENATORIAI SLEPIA TIESĄ, EIEK
KAINOJA PREIift PERKANT I SKOLA <r
Bankų komitetas atmetė Paul Douglas projektą
WASHINGTONAS, D. C. — Senato bankiniu, kredito reikalų, 

komitetas vėl atmetė senatoriaus Paul Douglas (dem., Ill.) įstaty
mo projektą, bilių, kurį autorius vadino “tiesa skolinime”, ne
žiūrint prezidento Kennedžio pareiškimo kongresui kovo mėnesį, 
kad toks įstatymas yra reikalingas pirkėjų- vartotojų apsaugai.

Priėmus senatoriaus Douglas 
projektą, pirkliai, krautuvės tu
rėtų parduodant prekę į skolą 
aiškiai surašyti į sąskaitą, kiek 
pirkėjui-vartotojui reikės sumo
kėti už skolą palūkanų ir išvesti, 
kiek procentų nuo skolos reikia 
mokėti. Paskolų kompanijos tu
rėtų išdėstyti, kad tie 3% palū
kanų yra už mėnesį, o per metus 
išeina 36%.
Ar skolininkams tai neįdomu?

Komiteto pirmininkas Robert
son (dem., Va.), skelbdamas ko
miteto daugumos narių neigia
mą pasisakymą, nuo savęs pri
dėjo, jog visuomenė tokio įstaty
mo nereikalauja, o jei ir reika
lautų, būtų sunkiai įgyvendina
mas.

Prezidentas Kennedy savo pa
reiškime apie vartotojų interesų 
apsaugą, pastebėjo, kad vartotų 
automobilių pirkėjai sumoka 
25% ir daugiau, bet tik retas 
pirkėjas, perkąs automobilį į 
skolą, tai žino. Senatorius Doug
las yra surinkęs dar liūdnesnių 
faktų, rodančių, kad daugis žmo
nių moka 30-40% už skolą, per
kant daiktus išsimokėjimui.

Sumažėtų prekyba, pelnai
Kad vyriausybė išleistų įsta

tymą palūkanų procentui apri
boti, tokio dalyko dar nekelia nė 
tokie taurūs senatoriai, žmonių 
interesų gynėjai, kaip Paul 
Douglas. Tai būtų pelikano bal
sas tyruose. Senatorius reika
lauja tik atskleisti pirkėjui, sko
lininkui tikrą tiesą, kiek jam iš 
tikrųjų daiktas kainos, kai jis 
bus baigęs mokėti skolą.

Prekybininkų interesų gynė
jai, pakviesti į senato komitetą 
išdėstyti savo nuomonę, aiškino, 
kad labai daug žmonių susilai
kytų nuo pirkimo į skolą, jei iš 
anksto patirtų tikrąjį kainos 
skirtumą perkant grynais pini
gais ir perkant išsimokėjimui. 
Per tai sumažėtų prekyba, per 
ją gamyba, žodžiu sakant, toks 
įstatymas “pakenktų šalies eko
nomijai”.

Sovietų šarvuočiai 
“prasilaužė” Berlyne

Neklauso anglų instrukcijų
BERLYNAS. — Remiantis* 

Vakarų sąjungininkų susitari
mu, anglai trečiadienį sulaikė 
prie savo sektoriaus sienos tris 
raudonosios armijos šarvuočius 
ir įsakė jiems į Vakarų Berlyną 
nevažiuoti.

Neturint įruošus antitankinių 
kliūčių; anglų žodžių Sovietų 
šarvuočiams sulaikyti nepakako. 
Anglų karo policijai nieko kito 
neliko, kaip juos palydėti iki 
raudonarmiečių paminklo, kur 
šarvuočiai pakeitė garbės sar
gybas.

Ketvirtadienio rytą anglai ruo
šiasi pasitikti šarvuočius prie 
antitankinių kliūčių. Sąjungi
ninkai reikalauja Sovietus, kad 
jie gabentų, kaip anksčiau, sa
vo sargybas*, autobusais ir nede
monstruotų jėgos vakarinėj pu
sėj.

IS VISO PASAULIO
♦

JAV lėktuvai įskridę į Kiniją
PEIPINGAS. — Komunistinė 

Kinija skelbia, kad pastarosio
mis dienomis vėl du Amerikos 
lėktuvai buvę įskridę į jos teri
toriją. Vienas 3 minutes skrai
dęs virš Čangšu salų čekiango 
provincijos pakraščiuose, kitas 
— 9 minutes virš Younšing sa
los Kwantungo provincijos pa
krašty. Peipingas turįs susira
šęs 213 tokių “Amerikos provo
kacijų”.

Pavojai Ganos prezidentui
AKRA, Gana. — Pirmadienį 

kėsintasi trečią kartą per du 
mėnesius nužudyti .prezidentą 
Nkrumah. Sąmokslininkai bu
vo padėję bombą prie preziden
to rūmų. Jai sprogus, žuvo vie
nas ar du žmonės ir keletas su
žeista. Valdžios laikraštis “Ti
mes” rašo, kad sąmokslininkai 
priklauso buvusio informacijos 
ministerio Tawia Adamfio gau
jai. Adamfio buvo prieš kurį 
laiką areštuotas kartu su bu
vusiu užsienio reikalu ministe- 
riu Ako Adjei ir buvusiu val
dančiosios partijos sekretorium 
Cofie Crabbe.

Politinis streikas Brazilijoj
RIO DE JANEIRO. — Kai

riųjų valdomos darbininkų uni
jos penktadienį organizuoja vi
suotinį streiką, norėdamos padė
ti prezidentui Goulartui, darbo 
partijos vadui pravesti plebis
citą apie senosios, prezidentinės 
santvarkos grąžinimą. Praeitais 
metais buvo pakeista konstituci
ja, kad sumažintų prezidento 
galią ir suteiktų daugiau teisių 
kongresui. Prezidentas dabar 
tik pasiūlo, o ne paskiria minįs- 
terį pirmininką.

Kas kelia antisemitizmą?
BUENOS AIRES. — Argen

tinos* žydų bendruomenės vadai 
pareiškė, kad už antisemitizmo 
atsigavimą dalis atsakomybės 
tenka katalikų bažnyčiai, armi
jai ir policijai. Jie išvardijo 6 
katalikų kunigus, kiršinančius 
jaunimą prieš žydus, bažnyčios 
vyresnybei jų nesudraudž'iant. 
Žydai prisibijo katalikų mokyk
lų augimo pastaraisiais metais. 
Katalikų bažnyčia esanti kon
servatyvi, ispaniško stiliaus, ar
mijos karininkai — prūsiško sti
liaus, profašistai.

Pavarė komunistų pirmininką
MASKVA. — Mongolijos ko

munistų partijos centro komi
tetas patvirtino Kremliaus rei
kalavimą pašalinti iš partijos 
pirmininkų Tumur-Ochir dėl jo 
“antipartinės veiklos”. Tasso 
agentūra gana aiškiai pasakė, 
kokio pobūdžio buvo jo anparti- 
nė veikla: nepaisęs nacionaliz
mo pasmerkimo ir nestiprinęs 
“internacionalinio švietimo”, at
seit, jis buvo dar šioks toks sa
vo šalies patriotas.

Milijonams neramių žmonių 
laikant nukreipus akis į erdves, 
į mėnulį, planetas ir už jų, 
Amerika neleisianti užvaldyti 
erdvių nedraugiškai vėliavai 
(SSSR). Erdvėse suplevėsuo
sianti taikos vėliava. Amerika 
žiūrės, kad erdvėse nepasirody
tų masinio naikinimo ginklai, tik 
pažinimo ir susipratimo instru
mentai, kalbėjo prez. Kennedy.

šiam tikslui atsiekti reikia, 
kad Amerika būtų erdvėse pir
moji, ir dėlto Amerika esanti pa
siryžusi būti pirmoji. Dėlto jis, 
tapęs prezidentu, išjudinęs erd
vių programą į aukščiausią bė
gį. Tai buvęs vienas iš svar
biausių jo sprendimų. Amerikos, 
kaip pirmaeilės valstybės, užda
vinys prieš pasaulį yra pasida
ryti pirmaeile valstybe erdvėse 
ir ištirti kosmo paslaptis.

Brauno raketa — įspūdinga
Prezidentas pasakojo, kokį di

delį įspūdį padarė naujai gami
nama mėnulio raketa Saturn 
C-l, vadovaujant buvusiam vo
kiečių mokslininkui Dr. Werner 
von Braun erdvių skridimų cen
tre Huntsville j, Ala. Po kojomis 
drebėjusi žemė, kai buvo paleis
tas bandymui žemėje raketos iš- 
metėjas, daug kartų galingesnis 
už Atlas raketą, kuri išsviedė 
į orbitą astronautus Glenn ir 
Carpenter.

Per pastaruosius 19 mėnesių 
buvo paleista aplink žemę ma
žiausia 45 satelitai, iš kurių 40 
buvo Amerikos. Ir šie satelitai 
buvo daug įmantresni ir surinko 
daug daugiau mokslo žinių pa
saulio žmonijai, negu Sovietų 
sputnikai.

Prezidentas sutiko, kad Sovie
tai yra pralenkę Ameriką žmo
nių kelionėmis erdvėse. Nepasi
sekimų turėjusi ne vien Ameri
ka, nors kiti juos ne taip jau 
garsina. Amerika yra nusista
čiusi nepasilikti užpakaly So
vietų jokioj erdvių tyrinėjimų 
srity, kalbėjo energingu balsu 
prez. Kennedy.

— Vilniuje leidžiamas lietu
vių-prancūzų kalbų žodynas*, 
apimąs apie 25,000 žodžių, žody
no autorės — S. Kairiūkštytė ir 

I I. Karsavinaitė. (E)

Dr. Werner von Braun (kairėje), George Marshall erdvės skraidymo centro direktorius, aiškina 
prezidentui Kennedy ir viceprezidentui Johnson (dešinėje), kaip veikia Saturn G-l raketa (matosi 
fone). Tos milžiniškos raketos pagalba tikimasi paleisti žmogy į mėnulį.

KENNEDY SKELBIA LENKTYNES Į MĖNULĮ 
Amerika bus pirmesnė už Sovietus, sako prezidentas 

HOUSTON, Tex. — Prezidentas Kennedy kalbėjo 50,000 mi
niai, Rice universiteto stadione, kad Amerika privalo iš visų jėgų 
lenktyniauti už pirmą vietą erdvėse, kelionėj į mėnulį, ne dėl 
sporto ar panašių ambicijų, bet kad erdvėse pasiliktų taikinga 
sritim ir nepasidarytų nauju karo lauku.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ šaudant komunistų sargy
biniams iš automatinių ginklų, 
19 metų vokiečių pabėgėliui pa
sisekė sveikam perplaukti Spree 
upę ir pasiekti Vikarų Berlyną.

♦ Negrų vadas kun. Martin 
Luther King savo telegramoje 
prezidentui Kennedžiui sako, kad 
negrai Georgijoj, Alabamoj pra
deda slaptai ginkluotis, kad ap
sigintų nuo baltųjų užpuolikų. 
Jis pranašauja kraujo pralieji
mą, jei nebus sudrausti baltieji 
rasistai. •

♦ Gvatemala pareikalavo im
tis Lotynų Amerikai ir JAV ko
lektyvinės akcijos prieš Kubą, 
laikantis Rio sutarties, pagal ku
rią visi OAS nariai pasižadėjo 
saugoti Amerikos žemyną nuo 
komuYiizmo.

♦ Anglijos vidaus reikalų mi
nisterija įsakė susekti ir suimti 
žmones, kurie aprūpino šnipą 
Soblen miego tabletėmis nusi- 
nuodijimui. Yra ir tokių gandų, 
kad Soblen buvo nunuodytas ko
munistų agentų.

Amerika ginkluoja 
neutralists prieš 
savo sąjungininką 

Kambodija gavo 12 bombonešių 
“gintis” nuo Tailando

PHNOM PENH, Kambodija. 
— Neutraliai Kambodijai įspė
jus, kad ji kreipsis į komunisti
nę Kiniją ne tik ginklų, bet ir 
kareivių apsaugoti savo sienas 
nuo “agresingų” kaimynų (Tai
lando ir Pietų Vietnamo), Ame
rika pasiuntė jai dar 12 moko
mųjų bombonešių.

Tailandas, Vakarų sąjunginin
kas, Seato narys, įspėjo Ame
riką, kad jos didinama karinė 
parama Kambodijai bus supras
ta kaip tikėjimas Kambodijos 
šnekoms apie Tailando agresin- 
gumą. šitaip kalbėjo Tailando 
premjeras marš. Sarit Thana-

Šnipas Jack Soble 
jau atliko bausmę

Dvejus metus jam dovanojo
WASHINGTONAS, D. C. — 

Teisingumo departamerftas pa
tylomis paleido prieš porą savai 
čių Jack Soble, atkalėjus penkis 
metus iš septynių už Amerikos 
valstybinių paslapčių išdavinėji
mą Sovietų Sąjungai.

Jack Soble, 58 metų, yra bro
lis Dr. R. Soblen, nusinuodijusio 
Londono ligoninėj. Gyvenant 
prieš karą Lietuvoj jie vadinosi 
Sobolevičiais. Jack ir trys kiti 
buvę šnipai liudijo 1961 metais 
Dr. Robert Soblen byloj apie jo 
špionažo veiklą Amerikoj. Ši ap- 
linkyė, o taip pat pavyzdingas 
elgesys kalėjime, padėjo jam iš
sisukti iš likusios* 2 metų baus
mės.

Pagal įstatymą, Jack Soble 
galėjo prašyti — ir prašė — li
kusios bausmės dovanojimo 1960 
m. vasario 7 dieną, kada jis jau 
buvo atkalė j ęs du trečdalius 
bausmės. Bet tą kartą jo pra
šymas buvo atmestas.

Irgi bandė nusižudyti
Jack Soble, laukdamas* teis

mo, irgi bandė nusižudyti New 
Yorko kalėjime. Jis buvo nuteis
tas 1957 m. spalio 8 dieną. Teis
mo prokuroras jį charakteriza
vo kaip psichopatą. Remiantis 
tais žodžiais, jo brolis Robert ir 
jo advokatai nuolat argumen
tuodavo, kad jis buvo nuteistas 
kalėti visam amžiui, remiantis 
pskhopatiško liudininko parody
mais.

Antrą kartą Jack Soble ban
dė nusižudyti jau po teismo, 1958 
m. Lewisburg, Pa^, kalėjime, 
prarydamas kalėjimo dirbtuvėj 
metalinių Sriubelių. Jo žmona 
Myra buvo nuteista kartu su 
juo už tą patį dalyką. Ji atkalė- 
jo beveik 4 metus ir buvo pa
leista šių metų vasario 9 dieną.

rat JAV ambasadoriui Young.
Kambodija kaltina agresingu- 

mu ir kitą antikomunistinį kai
myną, Pietų Vietnamą, kurį 
Amerika remia jo kovoj prieš 
komunistų partizanų, teroristų 
bandas, šį mėnesį P. Vietnamo 
kareiviai buvę du kartus įsibro
vę į Kambodijos teritoriją, su
naikinę sargybos postą Mekongo 
upėj, apgriovę kaimus ir išmin
džioję vikšriniais motorvežimiais 
laukų derlių.

DOMINIJOS PRIEŠINASI ANGLIJOS
STOJIMUI Į 6 ŠALIŲ BENDRĄ RINKĄ

Nukentėtų Kanados, Australijos, Zelandijos prekyba;
MacmMIano planus puola ir kiti Commonwealth r-ariai

LONDONAS__ Prasidėjusi Britų tautų bendruomenės (Com
monwealth) konferencija sustiprino Prancūzijos prezidento De 
Gaulle ir Vokietijos kanclerio Adenauerio viltis, kad Anglijos įsto
jimą į Europos ekonominę bendruomenę arba bendrąją rinką gali 
sukliudyti britų dominijos Kanada, Australija, Naujoji Zelandija 
ir kiti Commonwealtho nariai, kaip Indija, Pakistanas.

JAV neleis Kubai 
pasidaryti puolimo 
baze, sako D. Rusk

Dabar ji ginkluojasi gynybai, 
aiškina Kennedžio vyriausybė

WASHINGTONAS, D.C. — 
Valstybės sekretorius Dean 
Rusk kalbėjo kongreso atstovų 
grupei, kad Amerika neleis So
vietams paversti Kubą ofenzy
vos, puolimo baze. Laikantis 
oficialios nuomonės, Kuba tuo 
tarpu yra tik “defenzyvinė” ba
zė, jos ginklai, gaunami iš So
vietų Sąjungos, es*ą skirti tik 
gynybai.

Raketos skrendančios tik 25 
mylias, kai Kubos politiniai pa
bėgėliai tvirtina, jog tos rake
tos pasiektų taikinius ir už 300- 
400 mylių.
Reikia ginti Monroe doktriną

Respublikonų senatorius Bush 
(Conn.) siūlo kongresui priimti 
rezoliuciją apie vyriausybės įpa
reigojimą apginti Monroe dok
triną. Prezidento Monroe dok
trina, paskelbta 1823 metais, lie
pė Europos didžiosioms valsty
bėms nesikišti į Amerikos kon
tinentą. JAV šia ,doktrina pa
siskelbė viso kontinento globėja 
Bet daugis Lotynų Amerikos 
valstybių, paverstų savo laiku 
“bananų kompanijų respubliko 
mis”, šia globa nesidžiaugė 
Joms* ir dabar Monroe doktrina 
primena anuos laikus, kada Dė
dė Samas su patranklaiviais ir 
marinų ekspedicijomis šeiminin 
kaudavo, kaip kolonijose.

Udall kalba apie 
Sovietų pažanga 
elektros srityje

Amerikos jėgainės pagamina 
srovės tris kartus daugiau

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pirmas Kennedžio vyriausybė 
narys, vizitavęs Sovietų Sąjun 
gą, vidaus reikalų sekretorius 
Stewart Udall, grįžęs į Wash 
ingtoną, patikslino kai kurių ko
respondentų išvedžiojimus iš pa
sikalbėjimo su juo.

Udall taip daug nekėlęs So
vietų elektros pažangos, kaip su
pratę kai kurie korespondentai. 
Jis tačiau patvirtino, kad kai ku
riose srityse, kaip aukštos įtam
pos ilgųjų distancijų kabelių 
tiesime Sovietai yra pralenkę 
Ameriką, mat, Amerika šioj sri
ty ir nelenktyniauja.

Bendrai sudėjus, Amerikos 
elektros jėgainės vis dar gali pa
gaminti srovės tris kartus dau
giau, kaip Sovietų Sąjunga. 
Chruščevas žadėjęs Ameriką pa
vyti, Adall palinkėjęs pasiseki
mo.
Nikita: gali man grasyt pirštu

Susitikus prie Juodosios jūros

Dominijos parduoda savo ga
minius, daugiausia maisto, Ang
lijoj be muitų arba labai mažais* 
muitais. Naujoji Zelandija par
duoda anglams 90% savo svieto 
eksporto. Kai Anglija įstos į 
Europos ekonominę bendruome
nę, ji turės panaikinti prekybi
nes privilegijas dominijoms. De
rybose su Europos bendruome
nės nariais (Vokietija, Prancū
zija, Italija, Olandija, Belgija ir 
Luksemburgas) anglai teišsdde- 
rėjo tik laiko, iki 1970 metų, ka
da šioji privilegijuota savitarpi
nė prekyba su Commonwealtho 
nariais bus pabaigta.

Indijos premjeras Jawarhar- 
lal Nehru pasakė, kad Britų tau
tų bendruomenė turėtų sugriūti, 
jei Anglija minėtomis sąlygo
mis įstotų į Europos bendruo
menę.
Anglija aukotų Commonwealths

Vieno iš naujausioje Common
wealtho nario, Jamaikos, prem
jeras Sir Alexander Bustaman
te, 78 metų, s*pėjęs įsitikinti, kad 
Anglija stos į Europos bendruo
menę, nors reikėtų paaukoti 
Commonwealthą, Britų tautų 
bendruomenę. Anglija savo atei
ties neįsivaizduojanti be dalyva
vimo Europos bendrojoj rinkoj. 
Nežiūrint mūsų žodžių, Macmil- 
lano vyriausybė darysianti savo, 
pasakojo korespondentams Ja
maikos premjeras.

Premjeras Macmillanas rami
no savo bendruomenininkus po
etinėmis perspektyvomis. At
seit, nariai turėtų didžiuotis An
glijos vadovaujančia padėtim, 
kurią ji tikisi užimti Europos 
ekonominėj ir politinėj unijoj.

Kanados premjeras Diefenba- 
ker yra nusistatęs kritiškiausiai. 
Po Anglijos įstojimo į bendrąją 
rinką, Britų tautų bendruomenė 
būtų nebe ta, kas yra. Kanada 
patektų į Amerikos orbitą. Neh
ru vaizdavo Europos bendruome
nę ir kaip politinį, militarinį 
sambūrį, kurio Anglijai reikėtų 
/engti.

— Kaune numatoma regulia
riai rengti koncertus — varpų 
muziką iš istorinio muziejaus 
(buv. Vytauto Didž.) bokšto. 
Rugpiūčio mėn. varpų muzikos 
koncertą buvo surengęs komp. 
V. Kuprevičius su sūnumi. (E) 

su Nikita Chruščevu ir pašaukus 
fotografą, jis pasakė vidaus rei
kalų sekretoriui, kad jis gali gra
syti jam pirštu į veidą, jei tai 
būtų jam naudinga politiškai, 
grįžus namo.

Udall pripažino, kad Nikita 
pažįsta humorą ir jo nevengia, 
Amerikoj 1960 metų rinkimuose 
buvo paplitusi fotografija, ku
rioj viceprezidentas Nixonas 
graso pirštu Chruščevui į veidą, 
abiem esant pasipūtus, kaip gai
džiams. ši nuotrauka buvo iš 
garsiojo “virtuvės” ginčo, JAV 
parodos virtuvės rakandų pavil- 

Įjone Maskvoje.
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ALFONSAS NAKASDIDELĖS NAKTYS IR DIENOS KANADOJE
9-sios Kanados Lietuvių Dienos Windsore įspūdžiai

Viešpaties metų 1962-jų rug
sėjo 1, 2 ir 3 dienos nuėjo am
žinybėn. Visame šiaurės Ame
rikon kontinente jos buvo pilnos 
džiaugsmo, žaidimų, darbininkų 
paradų, gražių politinių kalbų 
ir... legalizuotų žudynių plentuo
se. nes Kanada ir Jungtinės Val
stybės šventė Darbo Dieną ir 
atsisveikinėjo su besibaigiančia 
vasara.

Kanados lietuviai, neįpratę 
prie naujosios tėvynės paradų, 
festivalių, žemės ūkio parodų, 
nei prie daugelio kitų svetimų 
pramogavimo būdų, prieš eilė 
metų pabandė dvi gražias ru
denėjančias’ dienas paversti jau
kia lietuviška švente, su savais 
prasmingais žaidimais ir pra
mogomis. Tas bandymas buvo 
atliktas Hamiltono mieste 1953 
m. Darbo Dienos proga, rugsė
jo 5 ir 6 dienomis. Pirmasis Ka
nados lietuvių sąskrydis’ buvo 
pavadintas “Pirmąja Kanados 
Lietuviu Diena”, ar gal tik “Ka
nados Lietuvių Diena”, patikrin
ti nebegaliu. Sąskrydis buvo 
toks įspūdingas, susilaukė tiek 
entuziazmo, kad Kanados Lie
tuvių Bendruomenės vadai nu
tarė panašų sąskrydį rengti kas
met ir vis kitoje didelėje lietu
vių kolonijoje. KLD tapo tradi
cija ir, išskyrus 1958 metus, 
kasmet ji yra surengiama. Po 
Hamiltono sekė Torontas, paskui 
Vontrealis, Windsoras, Niagara 
Falls, vėl Hamiltonas, Toron
tas, Montrealis ir štai, po šeše- 
rių metų, vėl Windsore.

De vintą j ai KL Dienai artė
jant porą kartų čia skelbiau 
smulkiau iškilmių programą. Jos 
rengėjai ir laikėsi preciziškai ti
ksliai, nors kaikurie tos šaunios’ 
programos punktai nesusilaukė

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND 
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

tinkamo publikos dėmesio, šia
me reportaže plačiau aprašysiu 
tik tas sąskrydžio vietas, kurio
se dalyvavo žmonių masės.

Modernus menas stebino ir... 
pykino

Kiek žmonių aplankė meno pa
rodą Cleary Auditorijos* patalpo
se per dvi dieni, niekas tiksliai 
jau negalės pasakyti, nes prie 
įėjimo jokios kontrolės nebuvo 
(įėjimas — veltui). Po porą va
landų kasdien prie durų ten sė
dėjo jauna mergaitė, už nenusta
tytą auką dalindama KLD Met
raštį, bet nemanau, kad ji bū
tų parodos lankytojus skaičiusi. 
Galima tik apytikriai spėti, kad 
pora tūkstančių žmonių išstaty
tus’ meno kūrinius matė. Mat, 
tuose pačiuose rūmuose per dvi 
dienas įvyko du stambiausi pa
rengimai, na, ir ne parengimų 
mefu, gal šimtas-kitas pašalinių 
kanadiečių spėjo paveikslus ap
žiūrėti.

Parodą atidarė šeštadienį, 
rugsėjo 1 d. tuoj po vidudienio 
dailininkas Antanas Tamošaitis. 
Savo žodyje kalbėtojas paminė
jo dailės svarbą civilizuotame 
pasaulyje, kaip vienos* iš kultū
ros apraiškų. Apie šešiasdešim
čiai susirinkusių entuziastų jis 
priminė, kad dažni lietuviai dai
lininkai esą pasiekę Kanados, 
JAV ir kitų kultūringų kraštų 
savo kolegų lygio, o neretas ir 
toli į pryšakį išsikišęs. Vėliau, 
tą patį vakarą, spaudos bendra
darbiam p. A. Tamošaitis trum
pai paaiškino šios parodos* cha
rakterį. Esanti tai moderninio 
meno paroda, daugumoje ab
straktinis ir pusiau abstraktinis 
menas, su maža dalimi realizmo. 
Temų atžvilgiu, vyraują figūri
nės kompozicijos, portretai, 
gamtos vaizdai, naturmortai ir 
įvairios geometrinės formos. At
stovaujama tapyba, grafika, 
skulptūra, akvarelė ir guašas*. 
Daugumoje sprendžiamos* meni
nės ir estetinės problemos. Pa
rodos dalį užimanti taikomoji 
dailė (tai ponios Tamošaitienės 
kilimai, turį tapybinį charakte
rį, o taipgi tautiniai drabužiai ir 
tautinės lėlės).

Kiek pavėlavęs iš Toronto at
vyko Lietuvos gen. konsulas Ka
nadai dr. Jonas žmuidzinas. Jis 
susirinkusiems palinkėjo gra
žiai, prasmingai praleisti visas 
tris sąskrydžio dienas.

Kai garsinome KL Dienos pro
gramą, tai niekas nežinojome, 
kiek -dailininkų ir kokie parodo
je dalyvaus. Pasirodo, jų prisi
rinko 20 ir bendrai išstatė per 
šimtą kūrinių. Nors pasikal
bėjime s*u p. Tamošaičiu buvau 
sudaręs dailininkų sąrašą pagal 
jų pajėgumą, bet nusprendžiau 
ske bti pagal alfabetą, štai, visi 
parodos dalyviai: Juozas Aksti
nas (neseniai miręs), V. Brič- 
kus, Dagys, Alfonsas Dargis, 
Adomas Galdikas, Vytautas1 Ka
siulis, P. Kaupas, Bronius Muri
nas, Juozas Pautienius, Vikto
ras Petravižiuš, George Račkus, 
Stasė Smalinskienė, Sofija Stan- 
čikaitė-Abraitienė, Ona šablaus- 
kienė, Anastazija Tamošaitienė,

llinois bokso komisija susilaukė staigmenos, kai veteranas boksininkas Frankie Mastro kirto smū
gi boksininkui Lane, kuris menamai buvo užhipnotizuotas ir nejautė jokio skausmo.

REIKALAVIMAI DAILININKAM LIETUVOJ
Darbo žmonės vaizduojami vulgariai, grubiai
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Telesforas Valius, Romas* Vie-. čių žmonių, kuriuos paskutinį 
s*ulas, Bert Weir, B. žebraus- 
kaitė-Weir ir žmuidzinienė.

Publikos reakcijos ? Buvo žmo
nių, kurie gėrėjosi ir realistiniu 
peizažu ir geometrinėmis figūro
mis. Bet tokių, deja, mažai. Di
džioji tautiečių dauguma pasi
dalino į dvi grupes: vieni stebė
jo, stebėjosi ir nieko pasakyti 
negalėjo, o kiti atvirai ir garsiai 
visą parodą keikė. Jie stebėjo
si garsiomis pavardėmis ir gar
siai piktinosi didelėmis kaino
mis, lyg tai tie skaičiai juos įžei
dinėtų. O kainos siekė iki 500! 
Buvau į parodą užsukęs tris 
kartus ir kiekvieną kartą išeida
mas galvojau, kad rengėjai tu
rėjo prie durų padėti knygą, pu
blikos nuomonėms surinkti ir bū
tų patyrę įdomių dalykų, žmo
nės prie tvisto priprato per ke
lius mėnesius, bet prie moder
naus meno nepripranta ir tiek.

Anksčiau rašiau, kad patalpos 
parodai yra puikios*. Tą patį pa
tvirtino ir dail. A. Tamošaitis: 
moderni, erdvi salė ypatingai 
tinka moderniam menui. Ap
švietimas puikus. Vieta prieina
ma, tiesiog patraukianti ir vi
siems tiems, kurie meno kūri
nius eina apžiūrėti tik kai neturi 
kito ko veikti ir kai jiems neiš
vengiamai reikia pro šalį praeiti. 
Taip buvo šį kartą, užtat tiek 
daug lankytojų susilaukė. Kad 
ir nepalankių...
Pasakiškas vakaras stiklo pilyje

Moderni Cleary Auditorija 
jaukiai atrodo ir vidudienio sau
lei šviečiant. (O saulė, lyg užsa
kyta, švietė vis’as tris sąskrydžio 
dienas ir temperatūra buvo apie 
89 1. F.). Stiklo ir marmuro kon
strukcijos pastatas išdidžiai mo
ja Detroito dangoraižiams, visų 
matoma ir smalsiai stebima. Bet 
nakties šviesuliams užsidegus, 
Cleary Auditorija tampa tikra 
stiklo pilimi. Taip bent pasijun
ti, kai esi jos viduje ir per stik
lo sieną iš antro aukšto į pasaulį 
žvelgi. Tiesūs Detroito dango
raižiai, tūkstančiais langų sušvi- 
tę, vienu galu kyla į aukštumas, 
o kitu sminga į lūžtančias De
troito upės vandenų gelmes. Pla
tūs vandenys tiek priartėja prie 
Cleary Auditorijos, stiklo sienos, 
kad ją pramušęs galėtumei ran
ka vandenį pasiekti, čia pat, ro
dos, už kelių pėdų tyliai plaukia 
okeano laivai, tamsios, žemos, 
prekėmis apkrautos baržos, mil
žiniški keltuvai su ištisais šim
to vagonų traukiniais... O virš 
visko — tamsus*, kaip plienas, 
rugsėjo pradžios dangus, be mė
nulio, bet pilnas žvaigždžių.

Tokioje romantiškoje aplinko-I 
j e rugsėjo 1 d. vakarą praleido Į 
gal vienuolika šimtų žmonių — 
lietuvių. Girdėjau, kad buvo iš 
Niujorko, buvo iš Los Angeles, 
iš dar kažkurių pasviečių. Tai, 
žinoma, tik pavieniai ir tikrai ne 
specialiai, pripuolamai į KL Die
ną atvažiavę, žinau gerai, kad 
gausiausiai buvo atstovaujamas 
Detroitas iš vienos pusės, suda

kartą matęs 1956 m. KLD me
tu. Štai, kur sąskrydžio viena iš 
prasmių!

Kažkodėl senoji emigracija, 
arba senoji Detroito lietuvių kar
ta šiame subuvime visiškai ne
dalyvavo. Argi taip sunku bu
vo “perplaukti” Detroito upę? 
Antra vertus reikia pasidžiaugti, 
kad buvo tiek daug jaunimo. 
Kurgi, gal trečdalis, ar jau ma
žiausia ketvirtadalis. O kadangi 
nebuvo reikalaujama formalių 
rūbų, tai ir nebuvo neatpažįsta
mų moterų, o vis’os natūralios, 
šiltos ir gražios... Nejaugi reikės 
penkerius ar šešerius metus 
laukti, iki vėl susitiksime Cleary 
Auditorijoje, toje paslaptingoje 
stiklo pily?...
Aušra naujos gadynės teka...
Sekmadienis, rugsėjo 2 d. pra

sidėjo vainiko uždėjimu ant Ne
žinomo kareivio kapo. Tai atli
ko Lietuvos gen. konsulas Ka
nadai dr. J. žmuidzinas*, tauti
niais rūbais apsirengusių mer
gaičių asistuojamas. Ceremoni
ją stebėjo gal šimtas žmonių. Po 
to buvo pamaldos’ katalikams 
St. Claire bažnyčioje ir evange
likams First Lutheran bažnyčio
je. St. Claire bažnyčioje mišias 
laikė vyskupas G. E. Carter, o 
25 minučių pamokslą sakė vyrk. 
V. Brizgys. Giedojo ten “Daina
vos” ansamblis. Paskui buvo pie
tūs garbės svečiams ir vakare 
vėl minios plaukė į Cleary Audi
toriją. Atrodo, kad visas Wind- 
soras žinojo, kas per lietuvių su
sibūrimas jų mieste, nes burmis
tras paskelbė rugsėjo 2d. — 
Lietuvių Diena.

Minios plaukė, bet auditorijos 
nebepripildė. Tikrumoje, žmo
nių buvo gerokai mažiau, negu 
susipažinimo baliuje ir vargu ar 
viršijo 800.

Iškilmes atidarė Mykolas Ki- 
zis, 9-sios KLD rengimo komite
to pirmininkas. Po jo susirin
kusius pasveikino Kanados Lie
tuvių Bendruomenės Windsoro 
apyl. v-bos pirmininkė Eugenija 
Butavičienė. Tuomet vienas po 
kito ant scenos lipo įžymūs vy
rai ir visi pasakė ką nors naujo 
ir gražaus, ir jų žodžius publika 
triukšmingais plojimais* lydėjo. 
Pirmuoju kalbėjo gen. konsulas 
dr. J. žmuidzinas. Jis pasidžiau
gė, kad premjeras Diefenbakeris 
pažadą ištesėjęs ir Lietuvos kon-

Apie Lietuvoje kuriančius dai
lininkus ir jų tendencijas rašy
damas Vilius Uloza (“Literatū
ra ir Menas”, š. m. 32 nr.) pri
pažino, kad šiuo metu lietuviai 
dailininkai dažniau vaizduoją 
darbo žmogų ir tai turį auklėja
mąjį poveikį. Jis ta proga pri
minė, kad tie dailininkai, kurda
mi darbo temomis, anksčiau pa
sižymėję blankiomis, paviršuti
niškomis, natūralistiniai bekrau- 
jėmis scenomis. Dar kitos ydos, 
kurios, girdi, vengtinos šių die
nų sąlygose, tai — lėkštus bui- 
tiškumas ir nuobodus natūraliz-

1 mas.
| Išaiškinęs, kad dailininkai, ne- 
j žiūrint jų turimų individualių 
l polinkių, vis dėlto, siekią pajus
ti bei pamatyti, kas gyvenime 

l^yra charakteringa, Uloza nuro- 
i do, kad tik skulptorių tarpe ran- 

sulatą atidaręs. Reiškė viltį irj dama daugiau pavyzdžių, kurie, 
dėl tolimesnės mums palankios 
Kanados vyriausybės1 politikos 
ir baigė Pranašo žodžiais: “Auš
ra naujos gadynės teka, / Nu
švis ir saulės spinduliai...”

Windsoro miesto burmistras 
Michael Patrick sveikino savo 
piliečių vardu ir pagyrė lietu
vius, kaip darbščius, tvarkingus, 
gerus piliečius. Bronius Vaš
kelis sveikino Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės ir KLB To
ronto apyl. vardu. Paul Martin, 
liberalų atstovas Kanados parla
mente gavo ypatingai daug ka
tučių, žadėdamas daryti visą, 
kad Kanados vyriausybė prisidė
tų prie sovietinio imperializmo 
pasmerkimo ir pavergtų R. Eu
ropos tautų išlaisvinimo (išvar
dijo tautas paeiliui).

Vyskupas* G. E. Carter prisi
minė pažintis su lietuviais inte- 
lektulais Montrealyje ir kad iš 
jų labai daug patyręs apie mūsų 
tautos tragediją. Pagyrė Dai
navos ansamblio gražų giedoji
mą jo bažnyčioje. Vysk. Vincen
tas Brizgys pabrėžė Kanados lie
tuvių organizuotumą ir vylėsi, 
kad gal Kanados lietuviams pir
miems pasiseks, per savo krašto 
vyriausybę, iškelti Lietuvos by
lą Jungtinėse Tautose ir išgauti 
ten sovietinio imperializmo pa
smerkimą.

JAV LB prezidiumo pirminin
kas Stasys Barzdukas sakė, kad 
Lietuvių Diena Windsore turės 
atgarsį visame laisvame pasau
lyje ir kad žinios* apie ją pasieks 
pavergtą tėvynę, pasieks drau
gus ir priešus. Baigė, sveikin
damas JAV LB vardu, Mairo
nio žodžiais: “Petys į petį, na, 
vyrai, kas gali...”

Stepas Kęsgailą, kalbėdamas 
KLB vyr. v-bos vardu, priminė 
nesulaikomą laiko tėkmę ir mū
sų buitį toje tėkmėje. Priminė 
tradicinių Kanados Lietuvių Die
nų reikšmę, skatinant mūsų kul
tūros, papročių, kalbos* išlaiky
mą. Raštu Vliko vardu sveiki
no dr. A. Trimakas, Naujienų 
vardu dr. P. Grigaitis, VKLS-gos 
p. Baronas ir Fort Williams LB 
apyl., vardu (panelė, pavardės 
neperpratau).

(Bus daugiau)

sakytume, atitinka komunisti
nės linijos reikalavimus*. Kokia 
pirmoje eilėje pageidaujama te
matika, gali paliudyti šių, dau
giau giriamų, skulptorių darbai: 
K. Kisieliaus “Kukurūzų augin
toja”, “žvejas”, A. Dimžlio “Du- 
jotiekininkas”, B. Zalenso “Kau
no HES statyboje”, B. Vyšniaus
ko “Mažajame kolūkyje”, J. Kė- 
dainio “Melioratorius”, N. Gai
galaitės “Kiaulininke”, ar dai
lininkų kūriniai — V. Gečo kom
pozicija “Kolūkiniame turguje”, 
S. Džiaukšto “Sėja” ir “Laukų 
tręšimas”. Klasikiniu pavyz
džiu šių dienų Lietuvos dailėje 
laikomas “pagarsėjęs” V. Jurkū
no lino raižinys “Būsiu melžė
ja”...

Nors džiauiamasi, kad lietu
viai dailininkai, skulptoriai ban
dą vaizduoti darbo žmones, ta
čiau, anot to paties Ulozo, tiems 
dailininkams nevyksta parodyti 
žmones darbo procese. Esą, be
ieškodami paprastumo, vengda
mi idealizacijos, dailininkai nu- 
krypstą į priešingumus ir... dar
bo žmones vaizduoja vulgariai 
ir grubiai. Todėl dabar tie kū
rėjai ir kritikuojami, nes* jų 
kompozicijose žmonės esą... ne
proporcingi, su masyviomis “lo- 
kiškomis” galūnėmis, mažomis 
galvomis, kampuotais, bukais 
veidais.

Kitas negalavimas, ypač dai
lininkų (ne skulptorių) tarpe, 
tai — portretai. Tai esąs opus 
reikalas1, nes rudenį Vilniuje ati-

daroma respublikinė portreto pa
roda. Daugiausia portretų yra 
sukūrę skulptoriai, tačiau tapy
boje jų jau mažiau, o grafikoje 
— tiesiog retenybė. Pagaliau, ir 
Lietuvoje sukurti portretai ne
są vykę — girdi, jie visi panašūs, 
vienodi, pažymėti standartiniu 
nuotaikos ir išraiškos antspau
du. Dar tiems portretams priki
šama, kad atvaizduoti žmonės 
dažniausia atrodą... snaudžian- 
tys ir apsiribojama tik išoriniu 
panašumu. Kai visose dailės sri
tyse šiandien atsisakoma natū
ralistinio pasyvumo, tai Lietu
voje, nurodo Uloza, vis dar laiko
masi nuomonės, kad portretui 
būtinas kuo didžiausias panašu
mas į originalą. Esą, svarbiau 
portretuose pajusti vidinę žmo
gaus nuotaiką, šiuo požiūriu iš
keliamas dail. A. Savickas su jo 
pieštais portretais “Rimutis”, 
“Moteris žilais plaukais” ir kt. 
Gabiu dailininku laikomas ir jau
nas V. Kisarauskas.

Lietuvoje rengiamose parodo
se vis daugiau eksponuojama 
darbininkų ar kolchozininkų por
tretų ir tai džiugina vis*us ko
munistinius kritikus ar meno 
vertintojus? Tačiau ir iš portre
tistų jau reikalaujama, kad savo 
darbuose jie išreikštų “meilę 
darbui”, “moralinį tvirtumą” ir 
pan. savybes, čia jau ne meno 
sritis, bet partijos reikalavimai 
ir didelis klausimas, 
viai kūrėjai panorės 
bės jį išpildyti.

ar lietu-
ar suge-

(E)

— Laisvųjų Profesinių Sąjun
gų tarptautinis egzilų centras 
jau eilė metų Fed. Vokietijoje 
(šiais metais Bergneustadt vie
tovėje) organizuoja seminarą — 
kursus užsieniečiams. Juos* lan
ko prof, s-gų judėjimu susidomė
ję tremtiniai, be to ir vokiečiai, 
prancūzai, italai ir kt. Vak. Eu
ropos kraštų gyventojai, esama 
ir atstovų iš naujai laisvę atga
vusių Afrikos kraštų. Šie kur- 
sai-seminaras vyksta š. m. rug
sėjo 3-15 d., o rugsėjo 16-19 d. 
numatytas* lankymasis Vak. Ber
lyne. Dalyvių tarpe yra ir du 
lietuviai, gyv. Fed. Vokietijoje.

(E)

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

4i/2% 

current dividend

41/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

on investment bonus

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta Įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų ploti. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 4¥<%

Nemokamai vieta autuiDobiltaiw 
o 

INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokėsime nuo 1962 mėty veserio 1 dienot 
Pinigai. įdėti prieš menesio 15 d duoda dividendus už visa menesi 

Dividendai mokami sausio »r liepos 31 d 
Prašoma aplankyti nauįę musy n.rrię

VALANDOS. Pirmad ir ketvirt. 9:00 ryto 8 3l» vakaro, /intrad ir 
penktadien} 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12 00 dienos Trečiadieniais uždaryta

ręs gerą pusę publikos, o iš ki
tos pusės Torontas, Hamiltonas, 
Clevelandas ir gal Čikaga. Neto
limi tai kaimynai, bet ar jie daž
nai susitinka, jei nėra progos, 
kaip šitoji? Ne vienas man pa
sakojo, kad susitikęs daug tų pa-

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Man teko savo artimųjų pasa

kojimus išklausyti. Tai nepaprastai skau
dus dalykas. Klausiausi ir verkiau kartu 
su maniškiais. Dar ir šiandien, kai prisi
menu tuos pasakojimus, man skauda šir
dį.

Tas sentimentalus, iš širdies gilumos 
vestas pasikalbėjimas užsitęsė iki vidur
nakčio. Nei neapsižiūrėjome, kai laikro
džio rodyklės pasiekė dvyliktų, persiri
to ir vėl leidosi žemyn. Moterys, visą die
ną po nematytą Vilnių vaikščiojusios, 
rodos, turėjo būti išvargusios, bet poil
siui eiti visai nesirengė. Akis į mane su- 
bedusios, gaudė kiekvieną mano žodį. 
Labiausiai joms rūpėjo — lietuvių atei
tis. Mažai joms galėjau pasakyti. Man 
atrodo, kad jos mane suprato...

Mačiau, kad jau laikas pailsėti, žino
jau, kad sekančią dieną turėsiu daug 
vaikščioti. Aš pats jau buvau išvargęs. 
Mandagiai daviau suprasti, kad jau me
tas eiti miegučio, nes nuovargis nieko ne
atneš.

— Tik tu mūsų nevaryk, — tarė se
suo. — Poryt tu visai išvažiuosi, mums 
vėl teks atsisveikinti...

— Kas žino, gal teks atsisveikinti vi
siems laikams... —» pratarė brolienė ir 
davė valią verksmams. Turayoti buvo 
kam...

Šie verksmai mane iš vėžių išmušė. 
Aš pats daugiau negalėjau išlaikyti. Bet 
taip pat mačiau, kad verksmai prie nie
ko gero nenuves. Tik pagalvokite: tai 
gali būti paskutinis atsisveikinimas, to
dėl mes turime visą naktį kartu būti... 
tarytum šermenyse. Tai tikrai galėjo bū
ti paskutinis pasikalbėjimas, bęt aš dar 
buvau gyvas ir nenorėjau, kad šis susiti
kimas būtų toks liūdnas. Man atėjo min
tis, kad kas nors reikia daryti. Man pri
siminė kario pareigos. Dažnai jis paten
ka labai sunkion būklėn, bet karys, ne
kreipdamas dėmesio į tai, kas aplinkui 
jį darosi, eina savo pareigas. Dažniau
siai tos pareigos labai sunkios, dažnai 
mirtis apie jį švaistosi, bet jis vyriškai 
jas atlieka.

— Joki galvojimai nieko nepagelbės, 
joki verksmai reikalo nepataisys, — ta
riau joms, šiuo atveju turime žiūrėti į 
gyvenimą tikrovę ir padaryti patį geriau
sią pasirinkimą... Mes jau ilgokai kal
bėjome, klausinėjome vienas kitą ir pu
sėtinai daug verkėme. Kalbų nebaigsime 
ir ašarų neišverksime... Esame visi iš
vargę ir turime eiti pailsėti... Šiai die
nai užteks...

Sesuo dar nenorėjo keltis. Atsistojęs, 
visas prikėliau ir išlydėjau į savo kam
barius. Aš pats buvau jau gerokai išvar
gęs ir norėjau pailsėti. Turiu pasakyti, 
kad po panašių sesijų ir užmigti sunku. 
Akis užmerki, bet per akis eina visa vir

tinė karo melo epizodų, matai prieš sa
ve pasakotojas ir negali užmigti.

Paryčiu užmigau ir prabudau tik aš- 
tuontą ryto. Kaip mano giminės miegojo
— nežinau, nes iš ryto visas jau radau 
“Vilniaus” viešbučio laukiamajame.

— Turbūt mažai miegojote, jei taip 
anksti visos sukilusios, — pasakiau.

— Mes šeštą valandą atsikėlėme, — 
man aiškinasi.

— Atsikėlėme anksčiau, nes nuo šeš
tos čia laukiame, — paaiškino kita.

Nežinojau, ką joms atsakyti. Man bū
tų norėjęsi, kad jos būtų išsimiegojusios 
ir pailsėjusios, bet jos kitaip galvoja. 
Joms atrodė, kad tai yra vienintelis ir 
tikriausiai paskutinis kartas su manim 
pasimatyti ir pasikalbėti. Vėliau jas są
žinė graužtų, jeigu jos būtų pramiegoju
sios vienintelę progą, ko nors nepaklau- 
susios arba ką nors nepaaiškinusios.

Susėdom ir pradėjome tęsti praeitą 
naktį nebaigtą istoriją. Vėl klausinėjimai, 
vėl pažįstamų prisiminimai. Man norėjosi 
šis tas patirti ne tik apie gimines, bet ir 
apie Šaukoto, Miškinių ir apylinkių kai
mynus, o jos norėjo sužinoti, kaip gy
vena Amerikon išvažiavusieji jų pažįs
tami.

Jos žinojo, kad rytojaus vakarą iš
važiuosiu į Rygą. Tuo tarpu man prane
šė, kad pusę dešimtos oficialūs palydovai 
mane vedžios po Vilnių ir rodys “svar
besnes” istorines ir pramonės vietas. To
kia jau nustatyta tvarka ir taip turi būti. 
Kiekvieną atvažiavusį ekskursantą gidai 
vežioja ir vedžioja po tas vietas, kurias 
jie nori parodyti. Atvažiavusiam gali būti 
maloniau su savaisiais pabūti, bet jis 
turi aplankyti tas vietas, kurias dabarti
nė valdžia nori parodyti.

— Susidarysite netikslų įspūdį apie 
Vilnių, jei išvažiuosite svarbesniųjų vie
tų nepamatę, — aiškina valdžios prista
tyti žmonės. Pusryčiams liko tik pus
antros valandos. Mums buvo duotas sta
las. Visi susėdome ir, bešnekučiuodami, 
jau daug geresnėje nuotaikoje pavalgėm 
pusryčius. Tik pusryčių metu ir mano 
sesutė šiek tiek linksmiau prabilo:

— Kaip ten bebūtų, esame bent tiek 
laimingos, kad bent prieš mirtį su tavim 
dar galėjom pasimatyti ir pasikalbėti,
— tarė ji.

Man būtų daug smagiau, jei ir mano 
giminėms būtų leista pamatyti “svarbes
nes Vilniaus vietas”, bet tuojau paaiškė
jo, kad tai negalimas dalykas. “Įstatymai 
sako, kad po “svarbesnes vietas” vedžio
jami tik iš užsienio atvažiavusieji turis
tai, o Vilniun atvažiavusieji lietuviai ir 
patys gali tas vietas aplankyti, arba eks
kursijas sudaryti.

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)

WILKES BARRE, PA.

Alfonsui Wells rinkiminės veiklos pasitarimo dalyviai Jono Pakelio rezidencijoje Palos Heights, III., rugsė
jo 9 d. Iš kairės Į dešinę pirmoje eilėje: Ona Stasukaitienė, dr. Ona Baliūnienė, Marijona Sebastijonienė, Teo
dora Kuzienė, teisėjas Alfonsas Wells, Ona Valonienė, Irena Balzekienė, Marija Bulowiene, Pranas Bulowas, 
Alfina Barton; antroje eilėje sėdi: Ona Kasauskienė, Filomena Pakelienė, Elena Kai, Antanina Kazanauskienė, 
Ona Aukštikalnienė (Aukers), Ona Kazen, Marijona Eisi n. Stovi: kun. Adolfas Stašys, Antanas Valonis, Albert 
J. Aukers, Jonas Grigaliūnas (Gregg), Julius Kuzas, Stanislovas Kazen, Jonas Kazanauskas, Dan Kuraitis, Jonas 
Pakel, Antanas Vartūnas, Balys Brazdžionis, Vitas Uznys, Martynas Gudelis, Edvardas Stasukaitis, Otto Kasa- 
kauskas, Adolfas Baliūnas, dr. Povilas Zallys, muz. Jonas Byjanskas, Norbertas Lamberty, Viljamas Sebasti

jonas, Allen Norville.

PASKOLOS NAMAMS
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Lietuviu Diena
I

Dainų draugija rugsėjo 3 d. i 
Sans Souci parke surengė 48-tą' 
Lietuvių Dieną. Programą pra- • 
vedė Wilkes kolegijos profeso
rius Bronius Kazlas. Jis trumpai 
apibūdino lietuvių veiklą čia ir 
Lietuvoje, čia chorai susidedu 
iš amerikiečių lietuvaičių ir lie
tuvių, ten, Lietuvoje, chorai ir
gi dainuoja lietuviškai, nors* lie
tuviai yra rusų pavergti.

Choras, muziko J. Varaičio va
dovaujamas, sugiedojo Ameri
kos ir Lietuvos himnus. Choro 
narių buvo apie 50. Jis sudaina
vo keturias dainas, būtent: Už 
Tėvynę (čižausko), Šią naktelę 
(Miko Petrausko), Jaunystei 
(Aleksio) ir Vyturėlis (Petraus
ko).

Solo dainavo Juzė Augaitytė 
iš Philadelphijos*. Ji sudainavo 
keturias dainas: Banaičio “Oi, 
nėra niekur”, Tallat-Kelpšos 
“žalioje girelėje”, Alšlebenaitės 
“Užnemuniečių dainą”, St. Šim
kaus “Palankėje, palaukėje”. 
Pianinu akompanavo Ona Mras- 
Dapkiūtė.

S. šukvitis pasakė kalbą ang
liškai. Jis yra gimęs Amerikoje 
prieš 66 metus. Nebuvo tikras, 
kad jis lietuvis. Mat, jo moti
na kilusi iš Lenkijos, o tėvas iš 
Lietuvos. Iki šiol jį savinosi 
lenkai, tačiau jis dabar įsitiki
nęs, kad jo pavardė lietuviška 
ir jis save laikąs lietuviu. Jis 
yra išgarsėjusios muzikantų 
grupės vadas — dirigentas. Rug
sėjo 23 d. jis ruošia koncertą. 
Įėjimas nemokamas. Jo vado
vaujamas* orkestras yra žinomas 
kaipo “McNamara Band”.

Lietuvių Diena, bendrai imant, 
buvo itin sėkminga. Publikos su
sirinko per tūkstantį.

Neseniai rašiau, kad angliaka
sių unija paskelbė anglies ka
syklos kompanijai streiką, kai 
pastaroji sulaužė sutartį ir nebe
mokėjo 70 centų nuo tonos ang
lies į pensijų fondą. Streikas tę
sėsi porą savaičių ir baigėsi ang
liakasių laimėjimu. Vadinasi, 
kompanija sutiko ir vėl mokėti 
pagal sutartį į pensijų fondą. To
kiu būdu angliakasiams, išėju
siems į pensiją, ir vėl užtikrinta 
$30 per mėnesį. O tokių pen
sininkų priskaitoma iki 16,000.

Laikraščiai skelbė, kad kom
panija vadinamajam “gerovės 
fondui” esanti nesumokėjusi apie 
du milijonus dolerių. Ar tas* skai
čius yra tikslus, — sunku pasa
kyti. Taip pat tikrai nėra ži
noma, ar kompanija tą skolą su
mokės, ar ji bus “į nuostolius” 
nurašyta. Tie dalykai viešai ne
skelbiami. J. V. Stanislovaitis

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Retenybė Muzikams, Dainininkams, Chorams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

EGLĖ-ŽALČIĮJ karalienė
240 didelių 9^X1214 colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicago]e, Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as
menys šiandien šią operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

EGLĖ — ŽALČIŲ KARALIENĖ TINKA DOVANOMS

ALBERT J. AUKERS 
Prezidentas

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta
dieniais nuo 9 iki 1 vai.

District Savings
3430 SOUTH HALSTED STREET • CHICAGO 8 • PHONE 254 0104 '

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

PAIŠYBOS PAMOKA
— Mamyte, ta mokytoja nie

ko nežino! Ji nė arklio nėra ma
čiusi...

— Cit, vaikeli, kaip tu gali 
taip kalbėti!

— Ale, tikrai! Per paišybos 
pamokas aš nupiešiau arklį, o ji 
negalėjo atspėti, kas tas toks!

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION /OW'
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois 

i/i • • -r 11 ai 'Virginia 7-1141
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Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, 
Chairman

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 
President

VALANDOS:
Pirmad. ir ketvirt. nuo 
9 ryto iki 8 vai. vak. 
Antrad. ir penktad. nuo 
9 ryto iki 4 p. p. Šešta
dieni nuo 9 ryto iki 12 
vidudienį. Trečiadieniais 

uždaryta.
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other USA localities and Canada $13 
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Dienraščio kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose 

metams $15.00 
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Vėl meilinasi Amerikai
Nikita Sergiejevič Chruščiov vėl rodo gerą, širdį 

Jungtinėms Valstybėms. Jisai nutarė nekelti Berlyno 
ir Vokietijos problemų, kol nebus praėję kongreso rin
kimai Jungtinėse Valstybėse. Be to, Kremliaus bosas 
paskelbė siunčiąs prezidentui Kennedy anglų lėktuvu 
penkias dėžes vyno.

Ši Chruščiovo dovana prezidentui jau atėjo į Lon
doną ir lėktuvo savininkai pranešė JAV pasiuntinybei, 
prašydami ją vyno dėžes atsiimti. Washingtonas ne
buvo gavęs iš Maskvos jokios žinios apie tą dovaną.

Aišku, Nikita norėjo padaryti siųrpryzą preziden
tui Kennedy ir parodyti, kad jisai ant jo nepyksta.

Kai dėl Berlyno klausimo atidėjimo iki ateinančių 
metų, tai čia dalykas šiek tiek painesnis.

Rytų Vokietijos komunistų viršila Walter Ulbricht, 
kaip įmanydamas, provokavo amerikiečius ir atrodė, 
kad jisai yra nusistatęs žengti paskutinį žingsnį: jėga 
užkirsti vakariečiams kelią į Berlyną; jeigu jie pasi
priešins, tai kirsti jiems per galvą — ir tegu jie bando 
su juo kovoti! Už jo pečių stovi galingoji Sovietų Są
junga su visu “liaudies demokratijų” bloku!

Bet kad Sovietų Rusija šoktų į pagalbą Ulbrichtui, 
ji turi pirma oficialiai pripažinti Rytų Vokietiją suve
renine valstybe, pasirašyti su ja formalią taikos su
tartį ir įsipareigoti ją ginti, kilus ginkluotam konflik
tui tarp Ulbrichto režimo ir Amerikos. Chruščiovas 
seniai ir pakartotinai žadėjo suteikti jam šitą pripaži
nimą.

Tačiau, kai atrodė, kad jau artinasi paskutinė va
landa, Chruščiovas tarė: Palaukime — neskubėkime! 
Būkime kantrūs! Padėtis gal pasikeis ir vartoti ginklą 
gal nereikės...

Ištisą mėnesį Ulbrichtas laukė, slaptai iššauktas į 
Rusiją. Pagaliau, sugrįžęs į savo dvarą, sukvietė savo 
partijos šulus ir pasakė jiems, kad dar ne laikas pra
dėti ofensyvą “prieš imperialistus”. O jo bosas Krem
liuje užsienių spaudai paaiškino, kodėl “ne laikas”. Ne 
laikas dėlto, kad Jungtinėse Valstybėse dabar eina rin
kimų kampanija ir naujas kongresas susirinks tik po 
Naujų Metų.

Ką bendrą turi šitie rinkimai su Berlyno klau
simu? Mažumos vadas JAV senate Dirksen- teisingai 
pastebėjo, kad Chruščiovas labai klysta, jei jisai mano, 
kad naujai išrinktas kongresas bus jam nuolaidesnis.

♦

Bet dalykas, žinoma, ne “klaidingame” Chruščiovo 
manyme. Jisai vargiai yra toks naivus, kad tikėtųsi 
kongreso “suminkštėjimo” po rinkimų; ir juk ne kon
gresas, o prezidentas veda užsienių politiką. Preziden-

Apžvalga SOVIETAI KEIS KOLCHOZU SISTEMĄ
Gali rimtai nukentėti komunizmas,—pasakė Chruščevas

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 

pusei metų ___________ $7.00
trims mėnesiams _______ $4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _____________ $8.00
vienam mėnesiui.................. $1.50

Naujienas eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

ŠNIPO MIRTIS
Sovietų Rusijos šnipas Dr. 

Robert Soblen mirė anglų li
goninėje, per penkias dienas 
neatgavęs sąmonės po to, 
kai jisai prarijo per dideli 
kiekį miegamųjų tablečių, 
kurias jam nežinia kas įšmu- 
geliavo į kalėjimą.

Tuo būdu jisai išsisuko iš 
bausmės, kurią jam buvo pa
skyręs JAV teismas už šnipi
nėjimą svetimos valstybės 
(Sovietų Sąjungos) naudai 
karo metu. Už tokį pat nusi
kaltimą buvo mirtim nubausti 
Julius ir Ethel Rosenbergai. 
Soblenui bausmė buvo su
švelninta dėl jo tikros ar me
namos kraujo vėžio ligos, 
leukemijos. Jis buvo nubaus
tas kalėjimu iki gyvos galvos.

Kaip ir mirtim nubaustieji 
šnipai Rosenbergai, Soblen 
—Soboleviėius neprisipažino 
nusikaltęs. Iki paskutinės va
landos jisai protestavo, kad 
jisai esąs nuteistas “neteisin
gai”, nors jo kaltės įrodymai 
buvo visai aiškūs. Teisme 
prieš jį liudijo net jo paties 
brolis, kuris 1957 m. prisipa
žino dalyvavęs šnipinėjime 
ir tapo pasmerktas ilgus me
tus kalėti.

Robert Soblen, per 20 metų 
dirbo, kaip sovietų šnipas, 
pasamdytas šitam niekšiškam 
darbui paties vyriausiojo 
žvalgybos viršininko Beri jos 
(kurį vėliau Stalino įpėdi
niai Kremliuje sušaudė). Bet, 
pakliuvęs į JAV saugumo 
rankas, jisai gynėsi niekad 
šnipinėjimu neužsiėmęs ir vi
sada buvęs ištikimas kraštui, 
kuris jį priglaudė ir davė 
jam progą gražiai įsikurti.

Jo pabėgimas prancūzų lai
vu į Izraelį, paskui jo ilga 
kova Anglijos teismuose dėl 
išsilaisvinimo padarė daug 
nemalonumų tom šalim ir 
sukėlė Amerikos visuomenėje 
nepasitenkinimą jų vyriau
sybėmis. O tarp komunistų 
jisai paliko apie save atmini
mą, kaip “idėjos kankinys”

tas Kennedy dar nėra baigęs nė pusės savo tarnybos 
termino.

Dalykas čia visai kitoks. Gąsdindamas Jungtines 
Valstybes sovietų “ginklo galybe”, pats Chruščiovas nu
sigando! Nusigando, kad Ulbrichtas savo įžulumu gali 
įsivelti į karą ir įvelti Sovietų Sąjungą!

Todėl, išlaikęs jį šaldytuve per ištisą mėnesį, Rusijos 
diktatorius liepė jam važiuoti namo ir neprovokuoti 
“imperialistų”.

Šitą savo traukimąsi atgal, Nikita bando pridengti 
ir pateisinti tuo, kad jisai trokštąs taikos ir nenorįs 
daryti keblumų Amerikai rinkiminės kovos metu. Toks 
geras, švelnus, kad galėtum jį dėti ant žaizdos, kaip 
pleisterį!

Bet tuo pačiu laiku jisai riaumoja dėl Kubos.

Nikita atsiuntė į Jungtines 
Valstybes savo žemės ūkio mi- 
nisterį Konstantiną Georgievi- 
čių Pysiną su visu būriu sovie
tų agrikultūros ekspertų, kurie 
per 30 dienų važinėdami po 
JAV septynias valstybes tirs ir 
studijuos žemės ūkio sistemą 
laisvame krašte.

Pasitikdamas savo “kolegą” 
Pysiną aerodrome, JAV agri
kultūros sekretorius Orville L. 
Freeman pasakė: “Mes tiki
mės, kad ateityje galėsime pasi
dalinti su jumis mūsų agrikul
tūros patyrimais”. Vargu tai 
bus dalybos, nes Pysinas neturi 
ko duoti...

Pats Nikita praėjusį pavasarį 
savo 7 valandų kalboje kompar
tijos centro komitetui prisipaži
no, kad Sovietų Rusijos septy- 
nerių metų planas maisto pro
dukcijai padidinti “yra rimta
me pavojuje”. Jis perspėjo sa
kydamas, kad jei dabartinės 
ūkių (kolchozų) problemos ne
bus išspręstas skubiomis prie
monėmis, tai “komunizmas 
rimtai nukentės”.

“Mes kovojome per 40 metų, 
kad galėtumėm pasiekti dabarti
nio gamybos lygio”, pasakė 
Chruščiovas toje kalboje. “Da
bar mes turime padaryti du ar 
tris kartus daugiau, ir ne per 
40 metų, o per keletą metų...

“Jei mes nesugebėsime iš
spręsti šio uždavinio, tai mes 
pastatysime savo kraštą į dide
les sunkenybes ir rimtai pa
kenksime komunizmo statybai, 
žemės ūkio produkcijos vysty
mo ratos, ypač gyvulių ūkis, 
yra sunaikintas” ... To nepa
sisekimo kaltę Nikita Chruščio
vas suvertė dviem faktoriams: 
1) neproduktingai pašarinių žo- 

ir “buržuazinio nežmonišku
mo” auka!

žodžiu, ir mirdamas, tas 
Kremliaus despotų samdinys 
atliko didelį patarnavimą de
mokratijos priešų propadan- 
dai.

Bet, jų nelaimei, vis ma
žiau ir mažiau žmonių to
kiais “didvyriais” gėrisi.

lių rotacijos sistemai, ir 2) ne
tikusiai kolchozų ir sovchozų 
vadovybei.

Septynių metų planas buvo 
paskelbtas tikslu pasivyti ir 
pralenkti Jungtines Valstybes, 
iki 1965 metų pakeliant 70 nuo
šimčių daugiau visą sovietų že
mės ūkį, o ypač mėsos ir pieno 
produkciją. Per pirmuosius 
tris to septynmečio plano metus 
veik jokių progreso ženklų ne
matyti. Turėjo pats Nikita sa
vo kalboje pripažinti, kad so
vietinė agrikultūra pasidarė 
stambiausias slenkstis norint 
Rusijos gyvenimo lygį sulygin
ti su Vakarų Europos ir Ame
rikos lygiu.

Pavogė žmonėms žemę ir nori, 
kad žmonės su meile dirbtų
Chruščiovas pripažino, kad 

1961 metais (pernai) grūdų 
gauta 16 milijonų tonų mažiau 
negu užplanuota, mėsos 3 mili
jonais tonų mažiau ir pieno 17 
milijonų tonų mažiau.

Jungtinių Valstybių svetimų 
šalių agrikultūros žinių tarny
bos duomenimis, sovietai per 
praeitus 3 metus pakėlė kolcho
zų ir sovchozų produkciją vos 
truputį daugiau kaip vienu nuo
šimčiu vietoje septynių metų 
plane numatytų 8 nuošimčių.

žiūrint iš privačios nuosavy
bės laisvoje šalyje atžvilgio sta
čiai nesuprantami tokie daly
kai, kokius pranešė, pavyzdžiui, 
sovietų oficiozas Izvestija, kad 
darbininkai valstybėse ir ko
lektyvinėse farmose (sovcbo- 
zuose ir kolchozuose) laužo že
mės ūkio mašinas ir pardavinė
ja kaip laužą! Arba kaip karts 
nuo karto rašė Pravda ir Kom- 
somolskaja Pravda, kad kolcho
zuose gaišta gyvuliai, matyti, 
dėl neprižiūrėjimo ir kad lau
kuose lietuje ir po sniegu guli 
ir rūdija pamestos ir apleistos 
žemės ūkio mašinos.

žinant žmogaus prigimtį, jog 
niekas nenori su meile dirbti jį 
apvogusiam vagiui, tokia padė
tis visiškai nestebina. Jėga atė
mė iš žmonių žemę, įvedė val
diškus dvarus, buvusius laisvus 
ūkininkus pavertė tų dvarų ku
mečiais ir nori, kad šie dirbtų 
kaip patys sau...

Komunistų valdomi žmonės 
visur alkani

Įdomu, kad komunistų siste
mos nesugebėjimas aprūpinti 
savo užvaldytų kraštų gyvento
jus užtenkamai maistu nėra 
vien sovietinės Rusijos savybė, 
o yra savybė visų tų kraštų, ku
rie buvo nuo laisvojo pasaulio 
atitverti geležine, bambukine ar 
net cukrinių nendrių uždanga. 
Faktas yra, kad visuose komu
nistų kraštuose žmonės yra al
kani.

Pavyzdžiui, Čekoslovakijoje,
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Gregory Richard (Marshalltown, Iowa) pareiškė, kad šie kukurūzai 

nebus vežami i turgų, nes jo tėvai priklauso farmeriu organizacijai, 
kuri paskelbė streiką, reikalaudama aukštesniy kainy ūkio pro
duktams.

kur 90 nuošimčių visos žemės 
yra sukolchozinta, buvo planuo
ta 1961 metais ūkio produkciją 
pakelti 7.1 nuošimčių, o buvo 
pakelta tik 1 nuošimčiu. Čekų 
maisto pramonės ministeris ba
landžio mėnesį pareiškė, kad 
per pirmąjį šių metų bertainį 
truko iki normos 30 milijonų 
litrų pieno, 134 milijonų kiau
šiu ;ų ir 3,800 tonų kiaulienos.

Rumunijoje, kur taip pat 90 
nuošimčių visos žemės yra su- 
holchozm.a, visas žemės ūkis 
yra stagnacijoje. Dar 1957 me
tais pagamino 110 milijonų to
nų grūdų, o pernai tik 106 mi
lijonus.

Labiausiai sukolchozintoje 
Bulgarijoje (97 nuošimčiai vi
sos žemės kolchozuose) komu
nistų vadovybė kasmet išgalvo
ja naujus triukus kaip sufalsifi
kuoti skaičius, kad mažiau at
rodytų daugiau.

95 nuošimčiais sukolchozin
toje Vengrijoje 1960 metais pa
sibaigęs trijų metų planas neiš
tesėjo nustatytų žemės ūkio 
gamybos kvotų, o pernykštė 
produkcija pasak paties Buda
pešto radijo pranešimo, buvo 
“vargu žemesnė” kaip 1960 me
tais.

Raudonojoje Kinijoje trijų 
metų iš eilės neužderėjimai at
nešė badą milijonams žmonių. 
Komunistų 1958 metais paskelb
tasis “šuolis pirmyn” buvo šuo
lis gilyn į prarają, kur dėl ne
tikusios ir nesąžiningos agrikul
tūros kolektyvų vadovybės, dėl 
“liaudies komunų”, neapsako
mos žmonių eksploatacijos ir 
priedams dar gamtos nelaimių 
žmonių neapsakomam vargui 
nesimato galo.

Panašiu keliu sparčiai žengia 
Fidelis Castro, vesdamas Kubos 
žmones į visišką raudoną “ro
jų”.
Panaikinus kolchozus, žemės 

ūkis staiga pakilo
Reikšminga, kad vienui vie

nas kraštas anapus uždangos 
yra Lenkija, kuri ryškiai prade
da rodyti neginčijamus laimė
jimus žemės ūkyje.

Praeitais metais Lenkija net 
toli prašoko savo kuklius lauki

mus. Tikėjosi sulaukti 4.3% 
savo žemės ūkio produkcijos 
padidėjimo, o susilaukė ko ne 
dvigubo padidėjimo!

Pieno ir sviesto produkcija 
Lenkijoje pasiekė stačiai rekor
dinių aukštumų ir Varšuvos ra
dijo pranešimu Lenkija dabar 
jau stovi penktoje vietoje pa
saulinėje pieno produktų gamy
boje. Pirmosios keturios yra 
JAV, SSSR, Prancūzija ir Va
karinė Vokietija. Pasak laisvos 
Europos radiją Miunchene, kad 
Lenkijos toks didelis žemės 
ūkio pasisekimas, lyginant su 
visais kitais komunistų valdo
mais kraštais, pasidarė dėlto, 
kad Lenkija, šiek tiek atsipalai
davusi nuo Rusijos, pirmiausiai 
leido savo kolchozininkams 
grįžti prie privačios nuosavy
bės, ir iš 10,000 kolchozų 1956 
metais Gomulkai atėjus į val
džią, po poros mėnesių beliko 
vos 1,500 kolchozų.

Šiandien Lenkijoje kolchozų 
ir sovchozų beliko tik truputį 
daugiau negu 1 nuošimtis.

J. Pr.

TVIRTA VALIA

Po pietų tarė ponia Raupienė 
savo vyrui; — Tai šiandien, iš
imties atveju, gali porai valan
dų eiti nors į parlorą.

— Ne, neisiu! — ryžtingai at
sako vyras.

—.Na, kas dabar pasidarė? — 
nustebo ponia Raupienė. — Ki
tais atvejais, kada neleidžiu, tai 
skundies1!

Raupys: — Noriu tvirtą va
lią parodyti...

Every Litter 
Bit Hurts...

KEEP
AMERICA 

CLEAN AND 
BEAUTIFUL! 

Published as a public service In coop
eration with The Advertising Council

Kazys Kuosaitis

NELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaitės romanas 

57.
— Aš nenoriu nei vieno žmogaus da

ryti nelaimingu; nenorėčiau, kad ir tu 
būtum nelaimingas, — jam pastebėjau.

— Tau labai lengva man nušviesti 
ateitį.

— Nei vienas žmogus negali kitam 
ateities nušviesti. Kiekvienas ateitį turi 
sau nusišviesti. Senovėj lietuviai net sa
kydavo, kad kiekvienas yra savo ateities 
kalvis.

— Jei paliktum man bent mažytę vil
ties kibirkštėlę, tai šiandien aš jau būčiau 
laimingas. Ir manau, kad ateitis pati man 
nušvistų...

— Vilties kibirkšties, ar kibirkštėlės 
nėra. Gali būti tik ugnies kibirkštis. Iš 
kibirkštėlės gali išpūsti ugnį, gali sukelti 
gaisrą. Su viltimi tokio dalyko nėra. Vil
tis yra arba jos nėra. Lietuviai net žo
džio neturi mažai vilčiai. Niekad nesu 
girdėjusi, kad Tabaruose žmonės būtų 
kalbėję apie “viltelę”, “viltaitę” arba net 
“viltaitėlę”. Mažos vilties nėra. Viltis yra 
didelė. Jeigu yra viltis, tai ji tik didelė.

— Šiandien būčiau laimingas, jeigu 

manyje paliktum bent mažą vilties da
lelę.

—Niekad nemaniau, kad tu norėtum 
save apgaudinėti, — jam pasakiau.

— Aš manau, kad laikui bėgant tu 
pakeisi savo nuomonę. Tai ne apgaudi
nėjimas. .. Jeigu iki šio meto tu man bu
vai tokia gera, jeigu ir ateityje tu manęs 
nenustums!, tai gal laikui bėgant tu ir 
būsi mano...

— Tu norėtum, kad aš tave padary
čiau laimingu bet kokia kaina?

— Aš tau atlyginčiau.
— Kuo tu man atlygintum?

i — Visą savo gyvenimą tau pašvęsčiau. 
Viskas, kas manyje yra geriausio, tau 
atiduočiau. Visas- jėgas ir visą energiją 

Į— tau skirčiau. Tau nieko netrūktų...
— Tai ką tu man duotum?
— Dirbčiau ilgiausias valandas ir vi

są uždarbį tau atiduočiau.
— Man atrodo, kad abu turi dirbti.
— Tau gražiausią namą pastatyčiau.
— Gražūs namai ne visuomet žmogų 

patenkina.
— Tave maitinčiau, tave gražiai ap- 

rėdyčiau, baigęs darbą — niekad nuo ta
vęs nesitraukčiau...

— Ne vien duona žmonės gyvena.
— Tavęs klausyčiau, niekad tau ne

prieštaraučiau. ..

— Visa tai labai gerai, — šitokį pa
žadai daugelį moterų tenkintų, bet man 
atrodo, kad tu praleidai vieną labai svar
bų dalyką.

— Nėra tokio dalyko, kurio tau ne- 
įgyčiau, arba tau nepadaryčiau.

— Tu kalbi apie norą būti laimingu, 
bet nieko neprasitarei apie mano laimę.

— Aš manau, kad aš tave padaryčiau 
laiminga, — jis tarė.

— Man atrodo, kad laimingu žmogum 
gali būti, bet kitas negali laimingu pada
ryti. Tu sakai, kad, mane pavergęs... tap
si laimingu.

—Tavęs pavergti aš nenoriu. Bet aš 
mielu noru būčiau tavo vergu...

— Man atrodo, kad tu ir čia nušnekė
jai... Vergas negali būti laimingas. Lai
mingi gali būti tik laisvi žmonės. Vergas 
tik tada laimingas, kai jis kovoja už lais
vę. .. Jei būaum klausęs paskutinę Dr. 
Karaliaus paskaitą, kur jis labai gražiai 
kalbėjo apie vergiją ir kovą už laisvę, 
tai žinotum, kad vergas niekad negali 
būti laimingas.

— Manau, kad aš būčiau laimingiau
sias žmogus, jei galėčiau būti tavo vergas.

— Vergas manęs niekad laiminga ne
padarys, — pasakiau jam.

— Daryčiau viską, kad tu būtum lai
minga. į

— Man atrodo, kad laimingi gali būti 
tiktai lygūs su lygiais...

— Tai ko tu ieškai? Ko tau reikia, 
kad būtum laiminga? Ką aš turėčiau da
ryti, kad tave padaryčiau laiminga? — 
jis klausė.

— Aš taip pat ieškau laimės, kaip ir 
tu, — jam atsakiau. — Tik aš nemanau, 
kad kas nors mane padarys laiminga. 
Aš net nežinau, kas yra laimė. Man at
rodo, kad laimė labai sunku pasiekti. 
Žmogus gali būti laimingas, kai laimės 
siekia, ir kai jos pasiekia arba ją randa. 
Radęs laimę, žmogus visais atvejais turi 
būti labai patenkintas.

— Ar aš tavęs negalėčiau padaryti 
laiminga?

— Man atrodo, kad ne.
— Tai ko, tavo nuomone, man trūks

ta?
— Gal tau ir nieko netrūksta, bet tu 

manęs laiminga nepadarysi, — atsakiau. 
— Tu esi gražus, gražiai išaugęs, gerai 
šoki, su žmonėmis esi mandagus. Man 
pačiai labai smagu su tavim pašokti. Esi 
padorus vyras, negirtuoklis, ne paleistu
vis, taupus, susipratęs... Gal man esi 
truputį per senas, bet tai nebūtų pati silp
niausioji vieta...

— Tai kodėl aš netinku?
— Tavyje nėra nei mažiausios mano 

laimės kibirkštėlės...
— Tu sakei, kad laimės kibirkšties 

negali būti.
— Aš sakiau, kad vilties kibirkšties 

negali būti, o laimės kibirkštis yra... Kar
tais laimės kibirkštis yra didesnė, o kar
tais ji yra mažiukė... Nežinau, kokia 
bus manoji. Bet tu tos kibirkšties nepra- 
skelsi.

— Tu mane ir vėl skandini juodžiau- 
sion bedugnėn.

— Mes galėsime šokti, kaip šokom iki 
šio meto. Mes galėsime gražiai pasikal
bėti, kaip pasikalbėjome šį vakarą. Bet 
tu ieškok savo laimės, o man leisk ieš
koti savosios.

Černauskas tuo tarpu paskelbė, kad 
muzikantai groja paskutinį valsą. Mudu 
su Klovų išėjom šokti. Prie mūsų prisi
dėjo dar kelios poros, kurios buvo išsi
blaškiusios po įvairius šokių salės ir sa- 
liūno kampus.

Pasibaigus valsui, vyrai sustojo prie 
baro, įskaitant ir patį Jurgį černauską, 
sudainavo “Eisime broleliai namo, na
mo. ..”

Mudvi su Elena susikabinome ir iš
ėjome namo.

Pirmosios dalies pabaiga.
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo L ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2824 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4137 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 7 i st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

VAIKAI NELANKO MOKYKLŲ LIETUVOJE
Gedvilas: su visuotiniu mokymu netvarkoje

Lieuvoje prasidėjus naujie
siems mokslo metams, mokyto
jams skirtoje ir kitoje skaudo
je buvo pasigirta laimėjimais šie 
ki'ant įgyvendinti visuotinį pri
valomą mokymą. Tačiau, jei 
spręsti iš švietimo įstaigą parei
gūną nusiskundimą (žiūr. “Ta
rybinė Mokykla”, š. m. 8 nr.), 
ypač švietimo m-jos Mokyklą 
valdybos viršininko V. Liutiko 
teiginią, Lietuvoje dar labai di
delis mokyklinio jaunimo skai
čius lieka už mokyklos sienų ir 
čia kaltinamos ir pačios mokyk
los* ir švietimo įstaigos dėl ne
pakankamo dėmesio bei nerūpes
tingumo.

Viena iš to nelankomumo prie
žasčių laikoma nepakankamai 
racionalus mokyklų tinklo išdės
tymas. Iš kitų priežasčių dar 
minimos: esą, vedama nepakan
kamai tiksli privalomo amžiaus 
vaikų apskaita. Toliau, Lietuvo
je dar nepakankamai rūpinama
si bendrabučių išplėtimu.

Dar veikia vad. visuotinio mo-

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Ka-dien nuo 1—4 poniet ir 6—8 val. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

DR. STASYS
ŽMUIDZINAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien
šaukite telefonu:

434-6967.

GRovehiU 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

*-> p. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

! Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2r4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicere, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. pipiet.
Ofiso telefonas: LAfayette 8 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2368

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketrlrtad. 
nuo o—y. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63 rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

vriso tel.: He 4-1318 arba RE 7-9700 
Kezidenciios: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:uū—2;UU p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

ii

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PL WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

!GRADINSKAS
12 MĖN. GARANTIJA 

TV aparato dalims. Pilna kaina — 
mažiau kaip $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadicpiaūs 7

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

Darbo, nano, buto 
reikia — viską tik 
"Naujienos" teikia

kymo fondai, šalia biudžetinių 
lėšų mokymo tikslams, į minė
tą fondą kasmet sukaupiama ar
ti 400,000 rublių. Tačiau pasi
rodo, kad to fondo lėšos1 neretai 
iššvaistomos ne pagal paskirtį, 
pvz., panaudojamos mokyklų ku
rui ar inventoriui įsigyti. Tai 
laikoma nusikalstamais veiks
mais.

Be to, praėjusių metų pradžio
je iš bendro mokyklos nelankan
čių skaičiaus 7-16 m. amž. vaikų 
32% nelankė mokyklos dėl užsi- 
tęsusios ligos*. Pasirodo, kad su
sirūpinta ir labiau kontroliuoti, 
ar pagrįstai išduodami pažymė
jimai, atleidžiu mokinį nuo mo
kyklos lankymo.

Pagaliau, kaltinami ir atskiri 
tėvai ar globėjai, neleidę vaikų 
į mokyklą. Rugsėjo 1 dieną jau 
antrą kartą poros savaičių tarpe 
per Vilniaus radiją kalbėjęs švie
timo ministras M. Gedvilas reiš
kė susirūpinimą mokyklų nelan- 
komumu. Esą, tiek tų vaikų ne
lanko mokyklų, kad, imant ra
jonus ar paskirus Lietuvos mies
tus, tie skaičiai (kiek vaikų ne
lankė mokyklų) išauga į triženk
lius skaičius. O jei juos sudėti 
su kitų rajonų tokiais triženk
liais skaičiaus, kas gi pasidaro? 
Čia Gedvilas trumpai ir atsako: 
su visuotiniu mokymu pas* mus 
dar netvarkoje... Ir jis kaltina 
nepakankamą priežiūrą, silpną 
pedagoginę propagandą tėvų tar
pe, pagaliau, nurodo, kad įstai
gos, kolchozai, sovchozai neda- 
vertina visuotinio mokymo įsta
tymo svarbos ir liberaliai elgiasi 
atžvilgiu tų darbuotojų, kurie 
nusižengia įstatymui. Taigi, kaip 
seka iš visų pranešimų, nusi
skundimų, raginimų Lietuvoje 
tūkstančiai mokyklinio amžiaus’ 
jaunimo neina mokslo.

Čia tektų pažymėti, kad komu
nistiniai aiškinimai dėl mokinių 
atkritimo toli gražu nenušviečia 
tikrosios padėties. Kad dešim
tys tūkstančių vaikų Lietuvoje 
nesimoko, esama visos eilės ir ki
tų priežasčių ir jos visos dau
giau materialinio pobūdžio. Lie
tuvoje apie tai viešai neskelbia
ma, tačiau yra žinoma, kad vai
kams trūksta rūbų, apavo ir 
tai kliudo lankyti mokyklas. Pa
galiau, tėvams dirbant, vaikai 
paliekami namuose priežiūrai.

(E)

ROCKFORD, ILL.
žiemos sezono pramogos

Norime ar nenorime, bet turi
me ruoštis skirtingam sezonui. 
Ateina jau rudenėlis. Medelių la
pai vysta, krinta. Gėlės nors dar 
ir spiriasi, tačiau netrukus ir 
jas šalnos sunaikins.

Kai papūs žvarbus vėjelis, 
žmonės pradės užsidarinėti du
ris, langus ir vis rečiau bepasi
rodys už miesto ribų. Su žaliuo
jančiomis giriomis ir lankomis 
teks laikinai atsisveikinti.

Nors kažkaip ir nemalonu apie 
tai galvoti, tačiau Rockfordo lie
tuviai perdaug nenusimena. Jie 
yra laimingi, nes turi savo erdvų 
ir gražų klubą, kur, šaltesniems 
orams užėjus, prasideda kitokia 
veikla.

Lietuvių klubo vyrų choras, 
taip sakant, atidarys naują sezo
ną šį sekmadienį, rugsėjo 16, su
rengdamas didžiojoje salėje pie
tus. Be choristų ir jų šeimų, 
yra kviečiami choro rėmėjai, pri
tarėjai ir bendrai lietuviai. Tai 
bus savo rūšies šeimyniškas po
būvis, kur visi galės smagiai lai
ką praleisti ir bus šauniai pa
vaišinti.

Lietuvių klubas yra tik 22 me
tų senumo, tačiau Rockfordo lie
tuvių veikloje yra išvaręs labai 
gilią vagą. Drąsiai galima sa
kyti, jog lietuvių gyvenimas čia 
būtų pusėtinai apmiręs, jeigu jį 
nepalaikytų ir nestiprintų toji 
grupė, kuri telkiasi apie klubą.

Kaip augdamas medis šakoja
si, taip šakojasi ir klubas. Jis jau 
turi kelias pusėtinas šakas. Pir
miausia tenka pažymėti Moterų 
draugiją, kuri priskaito per šim
tą narių. Antrą šaką sudaro 
Rockfordo lietuvių sporto klu-

bas, kuriam priklauso apie pus
antro šimto narių. Trečią šaką 
sudaro meno mėgėjai, būtent, 
vyrų choras, kuris vis labiau ir 
labiau prisideda prie Rockfordo 
lietuvių vardo garsinimo.

Tos vadinamosios Lietuvių klu
bo “šakos” yra įsivedusios gra
žų paprotį: kas du mėnesiai sek
madienį rytą paruošia pusry
čius visiems klubo nariams. Pus
ryčiai paprastai yra “ameriko
niški” ir susideda iš kiaušinių ir 
lašiniukų. Savaime suprantama, 
jog prie viso to yra duodama ir 
kava. Ir visa tai nemokamai!

Pagal nustatytą tvarkoraštį 
rugsėjo 23 d. vyrų chorui teks 
parūpinti pusryčius maždaug 
trims šimtams žmonių. Jau vis
kas sutvarkyta: pusryčiai bus 
teikiami Lietuvių klubo apatinė
je salėje nuo 8 iki 11 vai. ryto. 
Choristai (pagal savo “specialy
bes”) jau pasidalino pareigomis: 
vieni keps kiaušinius, kiti — la
šinius, treti virs kavą, ketvirti 
patarnaus ir indus plaus, žodžiu 
viskas eis, kaip sakoma, pagal 
“komandą”. Vyrai tikrai paro
dys, kad jie moka ir virtuvėje 
dirbti ir scenoje dainuoti.

Lietuvių klubo moterys rug
sėjo 22 d. surengs “smorgasbor- 
dą”, atseit, švediškas vaišes. 
Jos taip pat bus didžiojoje salė-

je. Kaip žinia, “smorgasbordas” 
susideda iš įvairių patiekalų. Na, 
o mūsų moterys tuos patiekalus 
moka gerai pagaminti. Bus ir 
muzika šokiams. Jos* kviečia vi
sus dalyvauti ir linksmai šešta
dienio vakarą praleisti, žvalgas

MARQUETTE PARK
Baigėsi va&aros atostogų lai

kas ir vėl visi turime grįžti prie 
savo užsiėmimų. Tad visi M. 
P. N. S. O. (Marquette Parko 
Namų Savininkų Organizacijos) 
nariai ir svečiai esate maloniai 
prašomi atsilankyti į susirinki
mą, kurs įvyks kitą penktadienį, 
rugsėjo 21 dieną, bažnytinėje 
salėje, pradžia 7:30 vai. vakaro.

Turėjome didžiulę gegužinę, 
bet jokio susirinkimo neturėjo
me. Tad šiame mitinge išgirsite 
komisijos pranešimą apie buvu
sį parengimą ir jo pajamas bei 
išlaidas. Be to yra užsilikusių 
reikalų. Bus ir naujų klausimų 
bei sumanymų. Dalyvaus advo
katas Stanaitis ir bus šiaip įvai
rumų. Tad nariai, ateidami at
siveskite ir naujų narių, kad 
mūsų Marquette Parko NSO iš
augtų nariais į didelę organiza
ciją. Ligi pasimatymo susirin
kime. Marcelė Tverionas

Atsiliepimas apie “Palik ašaras Maskvoje”
Ponia B. Armonienė šiomis 

dienomis gavo iš Rev. Hilde
brand Eickhoff O. S. B., gyve
nančio Barnesville, Minn., to
kio turinio laišką:
DEAR MRS. ARMONAS

I read your book “Leave Your 
Tears in Moscow” with great 
anger and under many tears —

fluenced by books on Commu
nism that appeal entirely to 
reason. They always figure 
that it cannot happen here, and 
deliberately do nothing about 
it. Your book appeals to reason 
of course, but it does so through 
the heart. Any American mo
ther could conceive herself en
trapped under like circumstan-

anger at the diabolical cruelty I ces, and be forced to undergo 
of Russian communists, toward j such cruelties if ever Commu- 
you, your infant son, and the 
many thousands of other human 
beings. I read it with tears in 
my eyes and on my cheeks — 
tears of simpathy for you and 
the many thousands who are 
still in slavery and being treated 
so inhumanly.

I have read many books on 
the curse of communism in Rus’- 
sia, the Baltic and Balkan states, 
Hungary, China, Korea, Spain 
and other countries, but your 
presentation is so graphic and 
so touching because it centers 
about the most central and 
sacred institution, namely the 
family, especially mother and 
child. Your book should be mul
tiplied and widely circulated.

It appears to me that people 
generally are not greatly in-

nism actually establishes itself 
in this country.

May your family be happy 
after those many years of cruel 
separation, and may your son 
who was forced to undergo such 
uncalled for agonies in the days 
of his childhood and youth be
come a great and holy man 
under God. Your entire family 
gives such a beautiful and in
spiring example of fidelity. May 
God love and bless you.

Very sincerely
Rev. Hildebrand Eickhoff O.S.B.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ANTON YVANAUSKAS
Gyv. 6759 So. Justine Avė.

Mirė 1962 m. rugsėjo 11 d., 1:00 vai. ryto, sulaukęs senatvės. 
Gimęs Lietuvoje, Raseinių apskr., Stulgių parap., Skaudvilės kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Jurgaitytė, sūnūs Anton, 

marti Eleanor e; anūkai: Katherine-Anne, An ton-John, Thomas-James ir 
Mark-Joseph, švogeris Jonas Jurgaitis ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų D-jai, Chicagos Lietuvių D-jai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Western 

Avenue.
šeštadienį, rugsėjo 15 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply

čios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Yvanausko giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę lieka: Žmona, sūnus, anūkai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

A.A.
ANTON STATKUS

Gyv. 8714 So. Winchester Ave.
Mirė 1962 m. rugsėjo 11 d., 7:50 vai. vakaro, sulaukęs senatvės. 

Gimęs Lietuvoje, Viekšnių parapijoj.
Amerikoje išgyveno 59 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ona, pagal tėvus Kaulavičiūtė, sūnus 

Anton, marti Violet; anūkai: Edwin ir Anette, sūnūs Julius, marti 
Izabelle ir 10 anūkų. Anūkas Frank, jo žmona Mary ir 2 proanūkai. 
Marti Julia Bozen, jos vyras Michael ir daug kitų giminių, draugų 
bei pažįstamų.

Priklausė Kęstučio Pašalpos klubui ir Chicagos Lietuvių D-jai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 S. Western 

Avenue.
šeštadieni, rugsėjo 15 dieną 11:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anton Statkaus giminės, draugai ir pažistami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnūs, anūkai.

Ladiotuvių Direktoriai Mažeika-Evans. Tel. RE 7-8600.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuvių Našlių, Našliu- 
kių ir Pavienių Draugiško klubo su
sirinkimas įvyks rugsėjo 14 d. 8 vai. 
vakaro. Vengeliausko salėje, 4500 
S. Talman Avė. Yra svarbių klausi
mų ir aptarimų. Nariai-ės, malonė
kite gausiai atsilankyti. Po susirin
kimo bus pasivaišinimas ir šokiai.

M. U., Nut. rast.

— Š. m.rugsėjo mėn. 15 d. 10 vai. 
rytą, Roselando Lituanistikos mo
kykla pradeda pamokas. Mokiniai 
renkasi i senąją Visų Šventųjų pa
rapijos salę (prie 108 ir Wabash gat
vių). Kas neužsiregistravo praeitą 
šeštadieni, galės tai padaryti sekantį 
šeštadienį. Visi lietuviai vaikai kvie
čiami lankyti minėtą mokyklą.

Mokyklos vedėjas

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS Dalis 
KVIETEI N INKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI “NAUJIENAS”

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Laidotuvių Direktoriai

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

6845 SO. WESTERN AVE.

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

JohnF.EudeikisI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

f PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

•*1410 So.
Telef.:

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Susirinkimas teisėjo Wells kandidatūrai remti

Teisėjas Alphcnse F. Weils, jo žmona ir įu dukterys Pam ir Penny.

Pereitą sekmadienį John Pa- i tižia irgi
kel, Sr. rezidencijoje įvyko gau
sus lietuvių susirinkimas ry
šium su teisėjo Alfonse F. 
Wells kandidatūra į aukščiausj 
Cook apskrities teismą. Susi
rinkime dalyvavo gydytojai, 
advokatai, laikraščių atstovai, 
kunigai, bankininkai ir šiaip 
įvairių profesijų, biznio bei 
amatų žmonės. Visi susirinku
sieji dideliame ponų Pakelių 
sode gražiai sekmadienio po
pietę praleido, pasinaudodami 
šeimininkų vaišingumu.

Paskutiniu laiku ponų Pake
lių rezidencija liko lyg lietu
vių kultūros bei visuomeninių 
darbų centras. Prieš kelis me
tus ten po vaismedžiais buvo 
sumanyta rengti pirmąją Ame
rikos Lietuvių Dainų šventę. 
Antrosios Dainų šventės pra-

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET

Tel.: REpublic 7-1941
IBBBBBBBBBBBBBBBBBBB

TOOL RENTALS, ETC.
Trencher Trailers, 2 & 4, 
Sanding Machines, Power Tools, 
Carpenter Tools, Cement Tools, 
Mechanic’s Tools, Loading Tools, 
Painters, 
Equipment, Adding Machines, 
Plumber’s
Tools, Electric Sewer Rods, Baby 
Equipment & Beds, Party & 
Banquet
Needs, Invalid Needs, Garden & 
Yard
Tools, Wallpapering Equipment, 
Typewriters

UNITED RENTAL MART
2750 W. 55th St. PR 8-0006
5707 S. Archer Rd. Summit 458-0436

PASKUTINĖS NAUJIENOS!
SIŪLOME:

šveicariškus Omega ir kitų firmų 
laikrodžius, kainos $7 — $375; 
jungtuvinius žiedus $10 — $850; 
akordeonus $55 — $775; rašomą
sias mašinėles lietuvių ir kitų 
kalbų raidynais $47 — $125; siu
vamas mašinas $30 — $375.

Šias prekes galite pasiųsti ir i 
Lietuvą. Siuntimo Įstaiga čia, to
se pačiose patalpose.

Sąlygos geros — prašome Įsi
tikinti Į

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
Y Ards 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun- 

. tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

ten buvo padaryta. 
Patyręs, kad vyriausias Chica- 
gos trafiko teisėjas Alfonse F. 
Wells yra paskirtas kandidatu į 
aukščiausį Cook apskrities teis
mą, ir vėl John Pakel ėmėsi 
iniciatyvos, kad lietuviai ateitų 
į talką savo tautiečiui.

Šioje sueigoje buvo padaryta 
pradžia: svarstyta, kaip sėk
mingiau pasiruošti rudenio 
rinkimams, kad mūsų kandida
tui būtų žtikrintas laimėjimas. 
Tuo reikalu rugsėjo 26 d. Sher
man viešbutyje, Skyline Ter
race salėje, įvyks A. F. Wells 
pagerbimui svečių priėmimo 
kokteilio pobūvis, kuriame visi 
lietuviai yra kviečiami daly
vauti.

Teisėjas Alfonse F. Wells pla
čiai reiškiasi įvairiose lietuvių 
organizacijose. Jis yra Lithua
nian Chamber of Commerce of 
Illinois veiklus narys. Šioje or
ganizacijoje inž. Antano Rudžio, 
adv. Edward Stasiukaičio, Stan
ley Balzeko, Sr., iš dalies ir dr. 
Joseph Jerome prezidentavimo 
laiku teisėjas Wells ėjo direkto
riaus teisių patarėjo pareigas.

Lietuvių Prekybos Rūmai 
remia kiekvieną savo narį, ne
žiūrint katros partijos sąrašu 
jis kandidatuoja. Yra viltis, kad 
ir visos kitos lietuvių organiza
cijos įsijungs į šį bendrą darbą.

Šį rudenį, lapkričio 6. d. bal
savimuose, jei Alfonse F. Wells 
liks išrinktas, tai jis bus pirmas 
lietuvis Cook apskrityje aukš
čiausio teisėjo pareigose. Jo iš
rinkimas šiam atsakingam pos
tui, lietuviams būtų didelis lai
mėjimas politikoje.

Fr. Bulaw

ASBURY PARK, N. J.
Mažosios Lietuvos lietuvių 

ir bičiulių subuvimas
Darbo Dienos savaitgalyje 

“Nidos” viešbuty Asbury Parke 
prie Atlanto pajūrio suvažiavo 
rytinių valstijų mažlietuvių ir 
jų bičiulių būrys. Subuvimą, 
kaip ir praėjusiais metais, rengė 
Mažosios Lietuvos Rezistencinio 
Sąjūdžio Prezidiumas ir New 
Yorko Mažosios Lietuvos Bičiu
lių Draugijos Valdyba.

Šis suvažiavimas nuo anksty
vesniųjų, prie Atlanto pajūrio 
surengtųjų, skyrėsi ne tik daly
vių gausumu, bet ir žymių vi
suomenės veikėjų dalyvavimu. 
Dalyvių buvo virš penkiasde
šimt, viena jų — Milda šuišely- 
tė — atvykusi net iš Seattle, iš 
Pacifiko pajūrio.

Gražiai papuoštoje ir skaniai 
paruoštoje bendroje vakarienėje, 
kuriai sumaniai pirmininkavo 
New Yorko Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Draugijos pirmininkas’ 
kunigas P. Dagys, iškilmingus 
sveikinimo žodžius tarė Lietuvos 
Generalinis Konsulas J. Budrys, 
Lietuvos Laisvės Komiteto pir
mininkas V. Sidzikauskas, žy
mus Lietuvos socialistų veikėjas 
K. Bielinis, Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje vadovės O. Pi- 
variūnienė bei E. Mikužiūtė ir, 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto vardu, jo Prezidiu

mo Sekretorius J. Stikliorius. K. 
Bielinis, savo linkėjimams Ma
žosios Lietuvos ateičiai praktiš
kai įprasminti, paaukojo $50 
“Mažosios Lietuvos* Kraičiui”.

Po sveikinimų žinomas Ma
žosios Lietuvos veikėjas ir bu
vęs Vyriausiojo Lietuvos Išlais
vinimo Komiteto Vykdomosios 
Tarybos narys* M. Gelžinis įdo
mioje prakalboje panagrinėjo 
dabartinės Mažosios Lietuvos 
nelaimės priežastis: nelaimės 
kaltininkai yra ne tik bolševi
kai su naciais, bet ir mes patys 
lietuviai, nesugebėję laiku at
remti kreivo ii* perdėto naciona
lizmo pavojų; jis ragino visas 
jėgas sutelkti kovai s’u komuniz
mu, nes tik jo sunaikinimas gali 
ir Lietuvai vėl atversti vartus į 
laisvę.

Subuvimą raštu sveikino maž- 
lietuviai iš arti ir toli, tarpe ki
tų: Mažosios Lietuvos Tarybos 
pirmininkas E. Simonaitis ir 
Mažosios Tėviškės Mylėtojų 
Draugijos pirmininkas V. Endri- 
kaitis iš Vokietijos, Kanados 
Mažosios Lietuvos Bičiulių 
Draugijos Centro Valdybos pir
mininkas V. Peteraitis iš Mon- 
trealio, Dr. M. Anysas iš To
ronto, Los Angeles miesto Ma
žosios Lietuvos* Bičiulių Draugi
jos vardu V. Glažė, Dr. V. Di- 
džys iš Australijos, kunigas A. 
Trakis iš Chicagos, R. Gedaitis 
iš Forest Park, Ill., P. Kuras iš 
Naugatuck, Conn., ir A. Puske- 
palaitis iš Maine valstijos. Su
buvimo dalyviai iš savo pusės 
pasiuntė eilę sveikinimų maž- 
lietuviams įvairiose pasaulio ša
lyse.

Pietums baigiantis Mažosios 
Lietuvos Rezistencinio Sąjūdžio 
pirmininkas M. Brakas trumpu 
ir nuoširdžiu žodžiu padėkojo 
dalyviams už sveikinimus ir at
silankymą, kviesdamas tęsti pą- 
jūrinių subuvimu tradiciją ir 
toliau bei dalyvauti taip pat ir 
sekančiame tokiame subuvime 
kitais metais.

Šis suvažiavimas nuo anksty
vesniųjų skyrėsi dar ir tuo, kad 
plačių pranešimų, ilgesnių pra
kalbų ar diskusijų Mažosios Lie
tuvos problemomis programoje 
nebuvo numatyta. Tuo būdu su
teikta subuvimo dalyviams, ku
rių dauguma tik tokia metine 
proga gali pasimatyti, daugiau 
laiko saviems įspūdžiams pasi
dalinti arba pasigrožėti pajūriu 
ir puoselėti senoms ar naujoms 
draugystėms.

J. Šneideraitis parodė savo 
gražiai susuktus praėjusių su
važiavimų filmus ir visus pra
džiugino gramofono plokštelėse 
įamžintomis, Vincės Jonuškai- 
tės-Zaunienės, Kipro Petrausko 
ir Juozo Babravičiaus įdainuo
tomis dainomis bei arijomis ir 
Hofmeklerio orkestro įgrota šo
kių muzika. Sekmadienio lietin
gas oras neįsteigė sugadinti vi
sų geros nuotaikos ar pagadin
ti tradicija virtusio subuvimo 
pasisekimo. M. B.

UNITED PRESS - NAti.liEMJ Plmlo
San Francisco lakūnas veteranas Frank Tellman atliko Beleriot 

vieno motoro lėktuvu lyginai tokią pat kelionę, kokia pats Louis 
Beleriot atliko 1909 m., perskrisdamas Anglijos kanafa. Tellman 
nuskrido toki pat nuotolį, kaip ir Beleriot.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

CABINET MAN
and

REFINISHER COMBINATION
For office furniture — 

Experienced. Steady work.
Call RA 6-3765

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LIČENZIJŪOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

“farms for sale’
.......ai Par^av• L _ .

MICHIGANE
VAISIŲ FARMA

61 akras žemės, 3 mylios nuo Michi
gan ežero. Ludington apylinkėje, 
maždaug 3,700 vaismedžių, gerai pri
žiūrėti, sodas: vyšnios, kriaušės, sly
vos, persikai, obuoliai. Puikus 7 
kamb. moderniškas namas, gražioje 
vietoje medžių pavėsy, didelė darži
nė, pašiūrė padargams. Puikus ke
lias, mokyklinis busas sustoja prie 
durų. $37,925 su visais reikalingais 

padargais sodo priežiūrai.
MAŽI MOKESČIAI.

SCHAFER & CO., Broker 
Dept. ED 

LUDINGTON, MICH.

Mike Miller mirė
Šiomis dienomis mirė Mike 

Miller. Jo brolis Joseph Miller 
prašomas paskambinti Vetera
nų Administracijos pareigūnei 
Mrs. Mary McCain telefonu 
TA 9-2800, Ext. 373. Turi pra
nešti jam svarbių žinių.

TRUMPAI fes_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ dfi
♦

— Kun. Pov. Dilys su žmona 
grįžo iš atostogų, kurias pralei
do dalinai B’ewerly Shores, Ind., 
ponų Kriščiūnų viloje, o dali
nai prie Atlanto Rehoboth beach, 
Delaware. Pakeliui aplankė sa
vo ilgamečius draugus, prof. VI. 
Stankų ir jo šeimą Washingto
ne, D. C.

— Matematikų - Fizikų ži
niai. Čikagos Lietuvių Matema
tikų - Fizikų Darugijos narių 
susirinkimas šaukiamas sek
madienį, rugsėjo 16 d. 12:15 
po pietų Jaunimo Centro patal
pose. Dienotvarkėje: einamieji 
reikalai ir trumpa prof. Mato 
Krikščiūno paskaita tema “Ato
mo struktūra”. Draugijos na
riai kviečiami ko gausiausiai 
dalyvauti. Būtų labai malonu, 
jei atvyktų taip pat ko daugiau 
svečių. Valdyba

NAUDA Iš BIČIŲ
— Tu laikai keletą avilių bi

čių, tai turi atliekamo medaus’. 
Duok ir man kiek nors.

— Deja, medaus neturiu, nes 
jo niekada nesu ėmęs.

— Tai kam tas bites laikai?
— Kad jos mano uošvienę ge

lia!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pa rda vim u i

MEDINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 2x4, c. šild., Brigh. Parke 
MŪRINIS, 1% a., 5 ir 6, Marq. Pk. 
MŪRINIS, 5 kamb., bungalow, Gage 

Pk., $17,000.
LIKERIŲ krautuvė ir taverna M. 

Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja 
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus.

PERKAME, parduodame, mainomi 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

PROGA NORINČIAM įsigyti Mar
quette Parke tik kelių metų 2 butų 
po 4% kamb. modernišką mūrinį, 
potvynio kontrolė, naujas garažas, 
savininko butą tuojau galima užimti.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030
6933 SO. TALMAN 

parduodamas 2 butų po 2 miegamus 
gerame stovyje mūrinis namas. Su

sitarimui skambinti savininkui 
PR 8-3792.

PAJAMŲ MŪRINIS, 8 po 4, visi pa
togumai. Pajamų $420 per mėnesi, 
išlaidų apie $430 per metus. Kaina 

$23,500. Mažas imokėjimas.
2214 W. 18th Place, HA 1-1954.

67 IR ARTESIAN 2 aukštų mūras, 
5 krautuvės ir 3 ofisai — pirmame ir 
4 butai — antrame ąukšte. Puikia
me stovyje, įkainotas pardavimui.

RE 7-6051
CICERO ŠTAI MŪRINIS

2x6 kamb., moderniškos vonios, ge
ras pirkinys, plytelių virt., karšto 
vand. šild.,. $21,000, įmokėti $4,000. 
SVABODA, '6013 Cerniak Rd., Cicero. 

OL 2-6710 — BI 2-2162
BRIDGEPORTE

3 aukštų, 6—4-is. Atikas, naujai įreng
ti tualetai. Mokesčių $369, arti Šv. 

Jurgio bažnyčios. 
$15,000.00.

PALT REALTY CO.
3205 S. MORGAN ST. 

YA 7-0730

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų StaŲytojai ir Ta i sy to j a i
PIRKDAMI DAŽUS PAS MUS 

TIESIAI IŠ FABRIKO, 
sutaupysite 2 ar 3 dol. ant galiono. 
Lauko ir vidaus dažai nuo $2 už ga
lioną. Pristatome į namus. Turime 

virš 3000 spalvų pasirinkimą.
Skambinkite dieną ar vakare Chicagoj 

HE 6-2011. 
Inž. JUOZAS RUOKIS.

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutiiojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes a p t e p a m e gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
Jijamo metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cerniak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

1% a. MuRAS, 2 įėjimai, naujas 
šild., 2 a. garažas, netoli mūsų. 
$22,800.

2 BUTU MuRAS, naujas šild. gazu, 
modernios virtuvės, kilimai abiejuo
se butuose, 2 a. garažas, M. Parke, 
— $26,900.

2x5 IR 3 BEISMONTE, mūrinis, 
pilna apsauga nuo potvynio, naujas 
stogas, alum, langai, platus sklypas, 
2 a. garažas, M. Parke, $32,200.

7 KAMB. MŪRINIS, moderni vir
tuvė, kilimai, karšto vand. šild. gazu, 
2 a. garažas. M. Parke. $18,600.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni
nis ivažiavimas. tik $23,000.

BEVEIK NAUJAS MŪRINIS 4% 
kamb., alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu (radiant), 2 a. mūro gara
žas, M. Parke, $22,500.

3 BUTAI IR BIZNIS, koki, plyte

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5—6 kamb. 
Modernios virtuvės. Atskiros gazo 
šildymo sistemos, garažas. Arti 57 ir 
Campbell. $27,500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6—6, alyva 
šildymas. Arti 62 ir Washtenaw, 
$26,800.

2 AUKŠTŲ MEDINIS su moderniu 
(Face Brick) priekiu. 4—4, gazu šil
dymas, garažas. Arti 53 ir Washtenaw. 
$17,900.

2 BUTŲ 6 metų mūrinis, 2% vo
nios, alyva šildymas, garažas. Mar
quette Parke. Skambinti poniai 01- 
gai. $41,750.

4 BUTŲ MŪRINIAI, Marquette Par-
DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 

REIKALAIS — J. BACEVIČIUS
B E L L - V A R P A S

REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9, šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
MARQUETTE PARKO CENTRE

2 BUTŲ 7 METŲ mūras arti parko, 
dideli modernūs kamb., alum, langai, 
garažas $41,000.

3 BUTŲ MŪRAS arti Maria High, 
naujas gazu šildymas, garažas, — 
$34,500.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 atskiri 
butai po 4 kamb., naujas šildymas, 
arti parkas, mokyklos. $19,500.

ARTI MŪSŲ 4 kamb. 9 metų mū
ras, aukštas stogas, garažas, $18,800.

MODERNI REZIDENCIJA 7 kamb. 
ant 55 pėdų loto prieš parką — tin
ka žmogui kurs matė ir lygino gerus 
namus. $35,800.

NAUJAS GRAŽUS BIZNIO MŪ
RAS — likerio prekyba, taverna ir 
didelis luxus butas, kaina numušta, 

matysite patys.
APKALTAS MEDINIS 5 kamb., 

naujas šildymas gazu, garažas, prašo 
$14,000.

ANT KAMPO 2 BUTŲ MŪRAS, ir 
dar 3 kamb. sausam rūsy, atskiri ga
zu šild., muro garažas. $27,700.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS, gara
žas, alyva šild., tvirtas namas, gera 
vieta. $19,950.

SAVININKAS LIETUVIS PAR
DUOS pigiai 15 metų maisto preky

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PIETŲ VAKARUOSE ant 45 pėdų 

sklypo 7 metų 5% kmb. mūr. namas. 
Garažas. Šoninis įvažiavimas. Arti 
mokyklos. Geras pirkimas už $18,000.

TIK $8,000! Medinis 4% kmb.v na
mas prie Marquette Pk. Gazo šilu
ma. švarus.

APAČIOJE 4 kmb. butas; viršuje 
2 kamb. ir vonia su visai atskiru įė
jimu. Kilimai. Sieninis šaldytuvas. 
30 pėdų sklypas. $19,500 — tai visa 
kaina už ši 8 metų mur. namą!

17 METŲ mur. Marquette Pk.: 4 ir 
3% kmb. Gazo šiluma. Apsauga nuo 
potvynio. Alum, langai. 2 auto ga
ražas. $30,500.

REMODELIUOTAS 5 kmb. mūr. 
bungalow su apšildomu porčium. 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. Mar
quette Pk. $18,500.

$16,500. MŪR. 6 kmb. rezidencija 
Marauette Pk. Apžiūrėkite! Savinin
kas būtinai turi parduoti.

DU NAMAI ant vieno sklypo: vie
nas — krautuvė ir 3 butai; kitas — 
vieno buto. $280 mėn. pajamų. 
Pigu. Verta dėmesio!

5% IR 4% KAMB. mūr. Marquette 
Parke. Gazo karšto vandens šiluma. 
Ansauga nuo potvynio. 2 auto ga
ražas. Švarus ir nebrangus.

GERAS INVESTAVIMAS. 3 x 5 ir 
krautuvė, mur. prie 52-os ir Morgan. 
Viskas labai gerame stovyje. Nauja 
šildymo sistema. Alum, langai. 3 au
to garažas su šoniniu įvažiavimu. 
$360 mėn. pajamų. $27,500.

REMODELIUOTAS 6 kmb. mūr.

P. LEONAS R 
2735 West 71 st Street

MŪRINIS, 2x5, garažas, pastogėj 
kamb., labai vertingas, 69 ir Talman, 
skubiai — $27,900.

MŪRINIS, 8 metų, 3 mieg., garažas, 
įrengtas rūsys su baru ir baldais, M. 
Parke, $22,700.

MŪRINIS NAUJAS 2x5%, su 3 
mieg., 40 p. lotas, atskiri šild., gazu, 
Gage_ P. $39,800.

MŪRINIS, 4 butai po 5 kamb., arti 
mūsų, skubiai, $46,900.

MŪRINIS, 3 mieg., garažas, arti 
M. Parko apylinkės, $11,900. 

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151

lių vonios, iškelti vamzdžiai, alum. 
Jangai, naujas šild. gazu, gražus na
mas, geros pajamos, Gage P., įmokė
ti $8,500.

7 VISAI NAUJI MŪRINIAI moder
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

8 METŲ MŪRAS, 2x4%, iškelti 
vamzdžiai, kilimai abiejuose butuose, 
platus sklypas. M. Parke $36,000.

GRAŽI MŪRO rezidencija, 3 mie
gamieji, kilimai, šildymas gazu, įren
gtas rūsys, alum, langai, garažas. 
Plakus sklypas. $21,600.

MŪRINIS, 5 kamb. Gage P., ant 
plataus sklypo, naujas šildymas ga
zu, naujas stogas. Apsaugotas nuo 
potvynių rūsys. Garažas. Švarutėlis 
kaip seklyčia. Tik $17,500.

3 MIEG., tik kelių metų mūras, 
kilimai. Šildymas gazu, alum, langai. 
Garažas. Virš 40 p. sklypas. $23,750.

ko apylinkėje — pasirinkimas iš 8 
namu. Kainos nuo $49,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

1% AUKŠTO MŪRINIS, 6—4, pla
tus sklypas, gazu šildymas. Spalvoti 
vonios įrengimai. Arti 71 ir Washte
naw. $23,900.

2856 SO. HOMAN. $22,500. 2 na
mai — pirmas 2 aukštų mūrinis, 4 ir 
5 kamb. Antras 5 kamb. mūrinis. 
Gazu šildymas, garažas, aukštos pa
jamos. Pamatę įvertinsite.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

bą. 2 aukštų mūrą, du butai — dide
lis ir mažas, labai gera vieta ir di
delė klientūra. Savininkas užaugino 
šeimą ir padarė atsargai pinigų.

NE PALOCIŲ, bet gavome puikų 
muro namą. 6 kamb., air cond., kar- 
petai, sausas medžiu iškaltas rūsys 
— baras — naujas gazo šildymas, mo
derni vonia ir virtuvė, garažas, daug 
priedu. $18,800.

ATSKIRI DU NAMAI už $22,000, 
mūrinis ir medinis, keli blokai nuo 
parko. Pasiseks nupirkti, jeigu laiku 
matysite.

KODĖL ILGAI IEŠKOTE? Kai prie 
mūsų ofiso yra puikus 6 kamb. mū
ras ir 2 auto mūro garažas už $18,500.

ALGA MAŽA — PAJAMŲ TRŪK
STA — štai Jums apie $5,000 nuomos 
iš mūro namo, kurio 'kaina tik 
$19,950.

JEIGU SAU GYVENTI ARTI JAU
NIMO CENTRO — 9 kamb., 4 mieg. 
muro rezidencija ant 60 pėdų sklypo, 
garažas, sodas, kaina pavydėtina.

MEDINIS APKALTAS, 3 butai, ša
lia tuščias lotas — prie Jaunimo 
Centro — tvarkingas namas — dideli 
butai. $20,000.

bungalow Marquette Pk. su 4 kamb. 
butu viršuje ($103 nuomos), šildymas 
karštu vandeniu-gazu. Maži taksai. 
$23.500.

PROGA įsigyti Marquette Pk. 7 
metų 5 kmb. (su 3 mieg.) ir 3 kmb. 
rūsyje mūr. namą. Apsauga nuo po
tvynio. 2 mašinų garažas — įvažiavi
mas iš gatvės. Verta susidomėti!

LABAI GEROJE Marquette Pk. vie
toje ant 31 pėdos sklypo—2x6 ir dar 
4 kmb. rūsyje—mur. namas. 2 maši
nų mūr. garažas. Geras namas. Pa
siteiraukite!

4x5 ir 4x4 — 2 aukštų mūr. Cice
ro. Naujas stogas. Alyvos šiluma. 
$760 mėn. pajamų. Rimtas pasiūly
mas nebus atmestas!

$18,000 — arba geriausias pasiūly
mas! Marquette Pk. 13 metų 5 kmb. 
mūr. rezidencija. 2 mašinų garažas, 
nauiai išdažytas.

ĮDOMU! Netoli 72-os ir Western 
Ave. 54 pėdų sklypas. 5% kmb. alum, 
ankaltas namelis su 2 auto garažu. 
Tiktų ir naujai statybai. Pigus!

VALGYKLA ir 2 butai lietuviško
je kolonijoje. Namo priekis naujai 
atremontuotas. Kaina diskutuojama. 
Suinteresuotus prašome pasiteirauti.

3x6, MŪRINIS, prie Jaunimo 
Centro. Gazo šiluma. 75 pėdų skly
pas. 2 auto garažas. $26.500.

2x5, 3x4 PRIE NORTH AVE. ir 
Homan. Alyvos šiluma. $37,000.

9 BUTŲ MŪR. $7,200 metinių pa
jamų ir savininkui butas. $46,000, — 
arba geriausias pasiūlymas.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MEDINIS 4 kamb. $10,800 su rū
siu arba $10,000 be rūsio, abu M. P.

DU NAMAI ant vieno loto arti 
musų įstaigos, $21,500.

MŪRINIS NAUJAS 1% aukš. šalia 
mūsų įstaigos, garažas, $30,900.

MŪRINIS 6 kamb., 3 mieg., arti 
Maria High, naujas gazo šild., gara
žas, 30 p. lotas, $17,700.

MEDINIS, 8 kamb., Brighton P., 
30 p. lotas, namas gerai užlaikytas ir 
švarus. $10,300.
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